

**GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA**

**HOTĂRÂRE nr. \_\_\_\_\_**

**din \_\_\_\_\_ 2025**

**Chișinău**

**pentru modificarea  
Hotărârii Guvernului nr. 152/2022  
cu privire la aprobarea Regulamentului  
privind gestionarea mijloacelor financiare  
ale Fondului național pentru dezvoltare regională și locală**

-----

În temeiul art. 7 și 10 din Legea nr. 27/2022 privind Fondul național pentru dezvoltare regională și locală (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 60, art. 76), Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Hotărârea Guvernului nr. 152/2022 cu privire la aprobarea Regulamentului privind gestionarea mijloacelor financiare ale Fondului național pentru dezvoltare regională și locală (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 78, art. 207), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

**1.1. la Anexa nr. 1:**

**1.1.1** la pct. 6, sbpct. 6) va avea următorul cuprins:

*„6) parteneriat – cooperarea autorităților administrației centrale, regionale, locale, urbane și a altor autorități publice, a societății civile, a partenerilor economici și sociali și, după caz, a organizațiilor de cercetare și a universităților în activitățile de planificare, elaborare și implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală;”*

**1.1.2** la pct. 7:

**1.1.2.1** la sbpct. 1), după textul „domeniilor de intervenție” se completează cu textul „și măsurilor de finanțare”;

**1.1.2.2** sbpct. 5) se expune în redacție nouă, după cum urmează:

*„Beneficiar - persoană juridică care va utiliza/gestiona și obține beneficii de la produsele proiectului”;*

**1.1.2.3** se completează cu un nou subpunct, cu următorul cuprins:

*„5)<sup>1</sup> Beneficiar final - persoanele fizice sau entitățile care, direct sau indirect, beneficiază de rezultatele proiectului”;*

**1.1.2.4** sbpct. 8) se expune în redacție nouă, după cum urmează:

*„8) durată a proiectului – perioadă cuprinsă între aprobarea finanțării proiectului, finalizarea acestuia și transmiterea costurilor investiționale” ;*

1.1.2.5 la sbpct. 18), termenul „*regulament*” se substituie cu termenul „*ghid*”, iar „*concursului*” cu „*apelului*”.

1.1.3 la pct. 13:

1.1.3.1 la sbpct. 4), după textul „*în domeniul dezvoltării*” se completează cu textul „*regionale și*”;

1.1.3.2 la sbpct. 5), după textul „*dezvoltare regională*” se completează cu textul „*și locală*”.

1.1.4 la pct. 20, după cuvântul „*identificarea*” se completează cu textul „*evaluarea*”.

1.1.5 la pct. 28:

1.1.5.1 la sbpct. 3):

1.1.5.1.1 la liniuța 3, textul „*responsabililor tehnici*” se substituie cu textul „*diriginților de șantier*”;

1.1.5.1.2 la liniuța 4, textul „*responsabile de implementarea proiectelor și lansarea lucrărilor incluse în proiecte;*” se substituie cu textul „*prestatoare de servicii, lucrări și bunuri*”;

1.1.5.2 la sbpct. 4), textul „*responsabilul tehnic*” se înlocuiește cu textul „*dirigintele de șantier*”;

1.1.5.3 la sbpct. 6), textul „*recepționare*” se înlocuiește cu „*recepție*”;

1.1.5.4 sbpct. 10) va avea următorul cuprins:

„10) *pentru asigurarea durabilității proiectelor, agențiile de dezvoltare regională vor asigura desfășurarea proceselor de evaluare postimplementare și monitorizarea ex-post a proiectelor, conform instrucțiunilor de monitorizare și evaluare, aprobate de autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională*”;

1.1.5.5 sbpct. 11) se exclude.

1.1.6 pct. 30 se expune în redacție nouă, după cum urmează:

„30. *Implementarea programelor și proiectelor de dezvoltare locală se realizează în conformitate cu următoarele etape:*

1) *planul anual de finanțare a domeniului de dezvoltare locală se aprobă sau se actualizează, după caz, de către Consiliu după aprobarea sau modificarea Documentului unic de program, prin hotărâre de Guvern.;*

2) *în cazul proiectelor în curs de implementare, entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va informa aplicantul proiectului privitor la cuantumul mijloacelor alocate pentru proiectul în cauză în anul respectiv și va solicita inițierea procedurilor de continuare a implementării proiectelor;*

3) *în cazul proiectelor noi, entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va asigura realizarea următoarelor acțiuni:*a) *după aprobarea sau modificarea, după caz, a Documentului unic de program, entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va informa în termen de 3 zile beneficiarii proiectelor aprobate pentru finanțare și va asigura pregătirea contractelor de finanțare pentru implementarea proiectelor;*

b) *semnarea contractului de finanțare pentru implementarea proiectului va fi realizată doar după stingerea totală de către beneficiar a restanțelor la proiectele*

*anterioare, finanțate din bugetul de stat și eliminarea integrală a obiecțiilor atestate în urma evaluării proiectului;*

*c)după semnarea contractelor de finanțare a proiectelor, entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va informa beneficiarii proiectelor despre cuantumul mijloacelor alocate pentru proiectul în cauză în planul anual de finanțare pentru anul respectiv și va solicita inițierea următoarelor proceduri de implementare:*

*- elaborarea caietului de sarcini pentru lansarea achizițiilor publice de lucrări, servicii și bunuri, în conformitate cu obiectivele proiectului și în limita finanțării aprobate;*

*- lansarea de către beneficiarii proiectelor, în calitate de autorități contractante, a concursurilor de achiziție publică pentru contractarea companiilor prestatoare de servicii, lucrări și bunuri;*

*- lansarea, prin proceduri separate, de către beneficiarii proiectelor, în calitate de autorități contractante, a concursurilor de achiziție publică pentru contractarea diriginților de șantier pentru supravegherea tehnică a lucrărilor în cadrul proiectelor;*

*- după adoptarea, în condițiile legii, a deciziilor de atribuire a contractelor de achiziții publice, beneficiarii proiectelor vor semna contractele de antrepriză, prestare servicii, furnizare bunuri și lansarea lucrărilor incluse în proiecte;*

*- după semnarea contractelor de achiziții publice, beneficiarii proiectelor vor transmite contractele atribuite, cu anexarea devizelor-oferte desemnate câștigătoare, către entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală, în vederea validării devizelor contractelor atribuite și actualizării bugetelor proiectelor în contractele de finanțare;*

*- lansarea proceselor de execuție a proiectelor, cu informarea entității de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală ;*

*4)entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va asigura organizarea vizitelor periodice de monitorizare pe șantier și va examina, în comun cu beneficiarul și dirigințele de șantier, mersul executării lucrărilor;*

*5)entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va recepționa seturile de acte necesare pentru debursarea mijloacelor financiare pentru lucrările executate, bunurile furnizate și serviciile prestate de către companiile contractate, va asigura validarea acestora și va efectua demersurile necesare pentru executarea plăților solicitate;*

*6)entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va participa în cadrul comisiilor de recepție la terminarea lucrărilor și în cadrul comisiilor de recepție finală a lucrărilor, în calitate de invitat;*

*7)entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va asigura transmiterea costurilor investiționale către beneficiar sau, după caz, constarea costurilor formate în urma implementării proiectului, în condițiile prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1235/2016 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de transmitere a costurilor investiționale, formate în urma achiziționării de bunuri, servicii, construcții, reconstrucții sau îmbunătățirii*

acestora din costul mijloacelor Fondului național pentru dezvoltare regională și din alte surse;

8) în procesul de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare locală, entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va prezenta autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională rapoarte semestriale și anuale de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare locală;

9) pentru asigurarea durabilității proiectelor, entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va asigura monitorizarea ex-post a proiectelor conform unei Instrucțiuni aprobate de către autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională”.

1.1.7 pct. 36<sup>1</sup>, se completează la final cu textul „conform termenelor stabilite de aceștia în acordurile sau regulamentele de finanțare”.

## **1.2 la Anexa nr. 2:**

1.2.1 la pct. 1, după cuvântul „domenii” se completează cu sintagma „de intervenție”.

1.2.2 după pct. 3 se completează cu un nou punct cu următorul cuprins:

„3<sup>1</sup>. În scopul asigurării transparenței procesului de identificare, evaluare, selectare, aprobare și implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională, apelurile de proiecte se vor desfășura prin intermediul Sistemului informațional pentru gestionarea programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală (SI GPPDRL)”.

1.2.3 la pct. 4:

1.2.3.1 la Măsura 1.1:

1.2.3.1.1 la sbpct. 1), lit. a) se completează la final cu textul „piețe regionale, hale de producție”;

1.2.3.1.2 la sbpct. 3) lit. a) va avea următorul cuprins:

„a) teritorialitate:

- serviciile create pot acoperi cel puțin 3 unități administrativ-teritoriale sau un oraș reședință de raion;

- cel puțin 20 mii de locuitori pot avea acces la serviciile create;

- pentru Regiunea de dezvoltare Mun. Chișinău, serviciile create pot acoperi cel puțin 2 localități din suburbii.”;

1.2.3.1.3 la lit. c), liniuța 2, după cuvântul „instituții” se completează cu prepoziția „de”;

1.2.3.2 la Indicatorii de produs ai măsurii 1.1:

1.2.3.2.1 la lit. e), sintagma „de tensiune înaltă” se exclude;

1.2.3.2.2 la lit. j) sintagma „număr de” se exclude;

1.2.3.2.3 lit. m) se exclude;

1.2.3.2.4 se completează cu două litere noi, cu următorul conținut:

„o) piețe construite/amenajate (număr);

p) hale construite/amenajate (număr)”;

1.2.3.3 la Măsura 1.2, sbpct. 3), lit. a) va avea următorul cuprins:

„a) teritorialitate:

- *serviciile create pot acoperi cel puțin 3 unități administrativ-teritoriale sau un oraș reședință de raion;*

- *cel puțin 20 mii de locuitori pot avea acces la serviciile create;*

- *pentru Regiunea de dezvoltare Mun. Chișinău, serviciile create pot acoperi cel puțin 2 localități din suburbii.”;*

**1.2.3.4** la Indicatorii de produs ai măsurii 1.2:

**1.2.3.4.1** la lit. a) sintagma „*număr de*” se exclude;

**1.2.3.4.2** la lit. b) sintagma „*număr de*” se exclude, iar la final se completează cu textul „*(număr)*”;

**1.2.3.4.3** la lit. c) sintagma „*număr de*” se exclude, iar la final se completează cu textul „*(număr)*”;

**1.2.3.5** la Măsura 1.3, sbpct. 3):

**1.2.3.5.1** lit. a) va avea următorul cuprins:

„ *a) teritorialitate:*

- *serviciile create pot acoperi cel puțin 3 unități administrativ-teritoriale sau un oraș reședință de raion;*

- *cel puțin 20 mii de locuitori pot avea acces la serviciile create;*

- *pentru Regiunea de dezvoltare Mun. Chișinău, serviciile create pot acoperi cel puțin 2 localități din suburbii.”;*

**1.2.3.5.2** la Indicatorii de produs ai măsurii 1.3, la lit. e), textul „*număr de*” se exclude, iar la final se completează cu textul „*(număr)*”.

**1.2.4.** la pct. 5:

**1.2.4.1** la Măsura 2.1, sbpct. 1), lit. a), textul „*Normativelor adaptare a infrastructurii drumurilor pentru persoanele cu dizabilități*” se substituie cu textul „*Normativelor de adaptare a mijloacelor de transport și a infrastructurii drumurilor la necesitățile persoanelor cu dizabilități*”;

**1.2.4.2** la sbpct. 3), lit a) se completează la final cu textul: „*și/sau Programul național de accelerare a dezvoltării mun. Bălți în calitate de pol de dezvoltare.*”;

**1.2.4.3** la Indicatorii de produs ai măsurii 2.1:

**1.2.4.3.1.** la lit. b), textul „*număr de*” se exclude;

**1.2.4.3.2.** se completează cu lit. c) cu următorul cuprins:

„*c) stații de așteptare, sisteme de achitare electronică în transportul public, sisteme inteligente de informare a călătorilor, sisteme de monitorizare video a traficului rutier în zonele cu circulație mare de călători, în special instituții de învățământ, instituții medicale (număr)*”;

**1.2.4.4.** la Măsura 2.2:

**1.2.4.4.1** sbpct. 1) se completează cu o nouă literă, cu următorul cuprins:

„*e) construcția/amenajarea piețelor regionale și/sau halelor în cadrul acestora*” ;

**1.2.4.4.2** la sbpct. 3), lit. a) se completează la final cu textul: „ *și/sau Programul național de accelerare a dezvoltării mun. Bălți în calitate de pol de dezvoltare*”;

**1.2.4.4.3** lit. b), liniuța 1, se completează la final cu textul „*mun. Bălți și/sau mun. Chișinău*”;

**1.2.4.4.4** la Rezultatele scontate în cadrul proiectelor și programelor, la lit. c), termenul „regională” se exclude;

**1.2.4.4.5** Indicatorii de produs ai măsurii 2.2 se expun în redacție nouă, după cum urmează:

- „a) structuri de sprijinire a afacerilor nou-create (număr);
- b) platforme investiționale pregătite (număr);
- c) centre de business regionale – clădiri de birouri pentru atragerea de investitori în domeniul TIC și BPO (număr);
- d) piețe construite/amenajate (număr);
- e) hale construite/amenajate în cadrul piețelor (număr);
- f) suprafață teritoriu amenajat (mp);
- g) acces asigurat la apeduct și servicii de sanitație (m);
- h) acces asigurat la gazoduct (m);
- i) acces asigurat la rețeaua de energie electrică (m).”;

**1.2.4.5.** la Măsura 2.3:

**1.2.4.5.1** la sbpct. 1), lit. c) va avea următorul cuprins:

„c) construcția/ reabilitarea complexelor sportive multifuncționale, clădirilor publice” ;

**1.2.4.5.2** la sbpct. 3), liniuța 3 se completează la final cu textul: „, mun. Bălți și mun. Chișinău” ;

**1.2.4.5.3** la Rezultatele scontate în cadrul proiectelor și programelor: lit. a) va avea următorul cuprins: „spații publice modernizate și amenajate funcțional în zona de revitalizare (număr/mp<sup>2</sup>)”;

**1.2.4.5.4** la Indicatorii de produs ai măsurii 2.3, lit. a) –c) se expun în redacție nouă, după cum urmează:

- „a) zone de recreere (număr);
- b) complexe sportive multifuncționale din orașele (număr);
- c) curți ale blocurilor de locuințe amenajate (număr)” ;

**1.2.4.6** la Măsura 2.4, Rezultatele scontate în cadrul proiectelor și programelor:

**1.2.4.6.1** la lit. a), după prepoziția „de” se completează cu sintagma „alimentare cu apă și”;

**1.2.4.6.2** la lit. c), după sintagma „stații de” se completează cu textul „tratare/captare”;

**1.2.4.6.3** se completează cu o nouă literă, cu următorul cuprins:

„d) poligoane/ platforme de deșeuri/ gunoiști amenajate (număr)”;

**1.2.4.7** Indicatorii de produs ai măsurii 2.4 se expun în redacție nouă, după cum urmează:

„a) lungimea rețelelor de canalizare centralizată construită/reabilitată (km);

- b) sisteme de tratare a apei (număr);
- c) stații de epurare a apelor uzate (număr);
- d) rețele de iluminare stradală (km);
- e) lungimea rețelelor de canalizare a apelor pluviale (km)”.

**1.2.5** la pct. 6, Măsura 3.1:

**1.2.5.1** la sbpct. 4), lit. a) va avea următorul cuprins:

„a) teritorialitate:

- *serviciile create pot acoperi cel puțin 3 unități administrativ-teritoriale sau un oraș reședință de raion;*

- *cel puțin 20 mii de locuitori pot avea acces la serviciile create;*

- *pentru Regiunea de dezvoltare Mun. Chișinău, serviciile create pot acoperi cel puțin 2 localități din suburbii”;*

**1.2.5.2** Rezultatele scontate în cadrul proiectelor și programelor se expun în redacție nouă după cum urmează:

„a) localități cu acces la sistemul de aprovizionare cu apeduct construit/reabilitat (număr);

b) localități cu acces la sistemul de canalizare construit/reabilitat (număr);

c) cetățeni cu acces la sistemul de apeduct construit/reabilitat (număr);

d) cetățeni cu acces la sistemul de canalizare construit/reabilitat (număr)”;

**1.2.5.3** la Indicatorii de produs ai măsurii 3.1:

**1.2.5.3.1** la lit. g), textul „număr de rețele” se substituie cu textul „lungimea rețelelor de”, iar după textul „reabilitate” se completează cu textul „(km)”;

**1.2.5.3.2** la lit. h), după termenul „epurare” se completează cu textul „/pompare”;

**1.2.6** la pct. 7:

**1.2.6.1** în partea introductivă, termenul „concurșului” se substituie cu „procesului”;

**1.2.6.2** la sbpct. 2), după textul „2.2” se completează cu textul „2.3”.

**1.2.7.** la pct. 9:

**1.2.7.1** sbpct. 1), lit. a), după sintagma „pol de creștere” se completează cu textul „mun. Bălți cu statut de pol de dezvoltare și mun. Chișinău”, iar după termenul „aprobat” se completează cu textul „mun. Bălți, mun. Chișinău și asociațiile de proprietari din condominiu”;

**1.2.7.2** la sbpct. 2):

**1.2.7.2.1** lit. d), se completează la final cu textul: „mun. Bălți cu statut de pol de dezvoltare și mun. Chișinău”;

**1.2.7.2.2** se completează cu o literă nouă, cu următorul cuprins:

„e) asociațiile de proprietari din condominiu – pentru Măsura 2.3”.

**1.2.8** la pct. 10, termenul „concurșului” se substituie cu textul „apelurilor competitive/pe listă”;

**1.2.8.1** la sbpct. 5), după termenul „penale” se completează cu termenul „nestinse”.

**1.2.9** la pct. 15, sbpct. 3) textul „de asistență tehnică” se exclude.

**1.2.10** la pct. 18, sbpct. 1) se completează la final cu textul „cu excepția costurilor pentru studii de pre/fezabilitate, costurilor de proiectare în cadrul proiectelor pe listă”.

**1.2.11** la pct. 19, din sbpct. 2), propoziția „Ulterior, va fi debursată cea de-a doua tranșă din Fond.” se exclude.

**1.2.12** la pct. 22:

**1.2.12.1** la sbpct. 1), lit. b) după termenul „dezvoltare” se completează cu termenul „regională”, iar după cuvântul „asigură” se completează cu textul „prin intermediul Agențiilor de dezvoltare regională”;

**1.2.12.2** la sbpct. 2), lit. a) se completează la sfârșit cu textul „prin intermediul SI GPPDRL”;

**1.2.12.3** la sbpct. 3):

**1.2.12.3.1** la lit. a), după termenul „realizată” se completează cu textul „prin intermediul SI GPPDRL”;

**1.2.12.3.2** se completează cu o nouă literă, cu următorul cuprins:

„g) comisia de evaluare poate solicita clarificări sau explicații privind informația din notele depuse”;

**1.2.12.4** la sbpct. 4):

**1.2.12.4.1** la lit. a), după termenul „completată” se completează cu textul „prin intermediul SI GPPDRL”;

**1.2.12.4.2** la lit. b), liniuța 2, se completează la final cu textul „cu întocmirea rapoartelor corespunzătoare”.

**1.2.13** la pct. 24:

**1.2.13.1** sbpct. 1) se completează la sfârșit cu textul: „și integrate în SI GPPDRL”;

**1.2.13.2** la sbpct. 4), termenul „program” se substituie cu termenul „domeniu”;

**1.2.13.3** la sbpct. 6), textul „la punctul 6 din” se substituie cu prepoziția „în”, iar la final se completează cu textul „și integrate în SI GPPDRL”;

**1.2.13.4** la sbpct. 7), lit. a), textul „la sediul agenției de dezvoltare regională la care este arondat aplicantul” se substituie cu textul „online, prin intermediul SI GPPDRL”;

**1.2.13.5** la lit. b) după termenul „dosarele” se completează cu textul „nu vor putea fi”, iar textele „de depunere” și „nu vor putea fi examinate” se exclude;

**1.2.13.6** lit. c)-f) se exclud.

**1.2.14** la pct. 25:

**1.2.14.1** la sbpct. 1) termenul „anexate” se exclude, iar la final se completează cu textul „și integrate în SI GPPDRL”;

**1.2.14.2** la sbpct. 6) textul „la punctul 6 din” se substituie cu prepoziția „în”, iar la final se completează cu textul „și integrate în SI GPPDRL”;

**1.2.14.3** sbpct 8) se expune în redacție nouă, după cum urmează:

„8) depunerea dosarului cererii de finanțare:

a) dosarul cererii de finanțare se depune online, prin intermediul SI GPPDRL, cu excepția documentației tehnice, care se depune la sediul agenției de dezvoltare regională la care este arondat aplicantul;

b) dosarele nu pot fi depuse în afara termenului de depunere indicat în anunțul concursului”;

**1.2.14.4** se completează cu un nou punct cu următorul conținut:

„9) Până la aprobarea finală a acestora de către Consiliu, cererile de finanțare pot fi modificate sau actualizate de către aplicant, ca urmare a clarificărilor solicitate de comisie”.



**1.2.15** în denumirea Secțiunii a 2-a, textul *„concurșului în cadrul”* se exclude.

**1.2.16** la pct. 26:

**1.2.16.1** textul *„concurșului în cadrul”* se exclude;

**1.2.16.2** la sbpct. 1):

**1.2.16.2.1** termenul *„concurșului”* se substituie cu *„apelului”*;

**1.2.16.2.2** la lit. a) termenul *„concurșului”* se substituie cu *„apelului”*;

**1.2.16.2.3** la lit. b) termenul *„proiectului”* se substituie cu *„apelului”*, iar sintagma *„ale apelului”* se exclude;

**1.2.16.2.4** la lit. c) textul *„concurșului în cadrul”* se exclude, iar termenul *„concurșului”* se sunstituie cu *„apelului”*;

**1.2.16.3** la sbpct. 2), lit. a) se completează la sfârșit cu textul *„prin intermediul SI GPPDRL”*;

**1.2.16.4** la sbpct. 3):

**1.2.16.4.1** la lit. a) sintagma *„concurșului de apel competitiv”* se substituie cu sintagma *„apelului competitiv”*;

**1.2.16.4.2** la lit. e) textul *„secretarul comisiei interministeriale va informa toți aplicanții privitor la rezultatele evaluării proiectelor conform rezultatelor raportului elaborat de către comisia interministerială. Deciziile comisiei sunt aprobate cu majoritate simplă de voturi. Raportul va include lista proiectelor aprobate, incluzând punctajul obținut, expuse în formă descrescătoare. În cazul proiectelor respinse, raportul va include argumentele sau cauzele respingerii acestora. În cazul proiectelor aprobate pentru etapa următoare, aplicanții vor fi informați despre necesitatea depunerii cererii de finanțare în termenele și în condițiile stabilite.”* se exclude.

**1.2.16.4.3** literele subpunctului se însemnează succesiv a), b), c), d).

**1.2.16.5** la sbpct. 5):

**1.2.16.5.1** la lit. b) se completează la final cu textul: *„La proiectele depuse de către agenții, vizitele în teren vor fi realizate cu participarea reprezentanților autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională”*;

**1.2.16.5.2** la lit. c), alineatul doi, termenul *„program”* se substituie cu termenul *„domeniu”*, iar *„programului”* cu *„domeniului”*.

**1.2.17** la pct. 27:

**1.2.17.1** sbpct. 1) se completează la final cu textul *„și integrate în SI GPPDRL”*;

**1.2.17.2** la sbpct. 6), textul *„la punctul 6 din”* se substituie cu prepoziția *„în”*, iar după termenul *„aplicare”* se completează cu textul *„și integrate în SI GPPDRL”*;

**1.2.17.3** la sbpct. 7), lit. a), textul *„la sediul autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională. Adresa și datele de contact ale persoanei responsabile vor fi indicate în anunțul publicat pe pagina web oficială a autorității și a agențiilor de dezvoltare regională”* se substituie cu textul *„online prin intermediul SI GPPDRL”*;

**1.2.17.4** la lit. b) după termenul *„dosarele”* se completează cu textul *„nu vor putea fi”*, iar textul *„nu vor fi examinate”* se exclude;

**1.2.17.5** lit. c)-f) se exclud.

**1.2.18** la pct. 28:

**1.2.18.1** la sbpct. 1) se completează la final cu textul „și integrate în SI GPPDRL”;

**1.2.18.2** la sbpct. 4), termenul „program” se substituie cu termenul „domeniu”;

**1.2.18.3** la sbpct. 6) textul „la punctul 6 din” se substituie cu prepoziția „în”, iar după termenul „aplicare” se completează cu textul „și integrate în SI GPPDRL”;

**1.2.18.4** la sbpct. 7), lit. e), textul „Legii nr. 163/2010 privind autorizarea executării lucrărilor în construcții” se substituie cu textul „Codului urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023”.

**1.2.18.5** sbpct. 8) va avea următorul cuprins:

„8) depunerea dosarului cererii de finanțare:

a) cererile complete de finanțare se depun online, prin intermediul SI GPPDRL, iar dosarul de suport al cererii de finanțare se depune la sediul Agenției de dezvoltare regională la care este arondat aplicantul, în termenii prevăzuți în Ghid;

b) dosarele nu pot fi depuse în afara termenului de depunere indicat în anunțul concursului”;

**1.2.18.6** se completează cu un nou subpunct, cu următorul cuprins:

„9) Aplicantul va fi notificat în sistem despre rezultatele depunerii”.

### **1.3 la Anexa nr.3:**

**1.3.1** la pct. 3, sbpct. 2) se exclude.

**1.3.2** după pct. 3 se completează cu un nou punct, cu următorul cuprins:

„3.<sup>1</sup> În scopul asigurării transparenței procesului de de selectare, evaluare, aprobare și implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare locală, apelurile de proiecte se vor desfășura prin intermediul Sistemului informațional pentru gestionarea programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală (SI GPPDRL).”

**1.3.3** la pct. 5:

**1.3.3.1** la Măsura 1.1, la Indicatorii de produs în cadrul proiectelor de dezvoltare locală, la lit. g, sintagma „număr de” se substituie cu termenul „lungime”, iar la sfârșit se completează cu textul „(km)”;

**1.3.3.2** la Măsura 1.2, la Indicatorii de produs în cadrul proiectelor de dezvoltare locală, lit. a) se exclude;

**1.3.3.3** după Măsura 1.3 se completează cu o nouă măsură, cu următorul cuprins:

„Măsura 1.4. Modernizarea/reparația capitală/reabilitarea drumurilor locale.

1) Prezenta măsură este orientată spre reparația, modernizarea sau reabilitarea drumurilor publice comunale (care asigură legătura dintre satul-reședință de comună și satele componente sau dintre acestea și obiectivele de interes comunal) și străzilor (drumuri publice din interiorul localităților), care sunt proprietate publică a unităților administrative-teritoriale de nivelul întâi, prin următoarele tipuri de proiecte:

a) reparația capitală a drumurilor comunale și străzilor principale.

b) modernizarea sau reabilitarea drumurilor comunale și străzilor secundare.

c) reabilitarea sau construcția căilor/platformelor pietonale de acces către instituțiile publice.

2) Durata de implementare a proiectelor finanțate nu poate depăși 12 luni. Termenul de implementare poate fi extins până la 18 luni, la decizia entității de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală, în conformitate cu principiile și criteriile prevăzute în Ghidul de aplicare.

Rezultatele scontate în cadrul proiectului:

a) lungimea drumurilor locale (comunale și străzi) modernizate, reparate capital sau reabilite (km);

b) lungimea căilor/platformelor pietonale de acces către instituțiile publice reabilite sau construite (km);

Indicatorii de produs în cadrul proiectelor de dezvoltare locală:

a) beneficiari finali ai drumurilor locale (comunale și străzi) modernizate, reparate capital sau reabilite (număr cetățeni);

b) localități beneficiare ale drumurilor locale (comunale și străzi) construite/reabilite (număr) ”.

**1.3.4** la pct. 6:

**1.3.4.1** la Măsura 2.1, sbpct. 1) se expune în redacție nouă, după cum urmează:

„1) Proiectele finanțate în cadrul prezentei măsuri sunt orientate spre asigurarea accesului la servicii sociale de calitate, prin implementarea următoarelor tipuri de proiecte elaborate, inclusiv prin prisma oportunităților de încadrare a persoanelor din categorii social-vulnerabile și accesibilizării persoanelor cu dificultăți în deplasare și persoanelor cu dezabilități:

a) construcția/reconstrucția instituțiilor educaționale și sociale, inclusiv construcția/reconstrucția și dotarea creșelor/a grupelor de creșă;

b) construcția/reconstrucția clădirilor administrative;

c) construcția/reconstrucția clădirilor instituțiilor din sistemul de ocrotire a sănătății, destinate prestării serviciilor medicale;

d) construcția/reconstrucția clădirilor destinate centrelor de zi pentru copii, centrelor de plasament temporar pentru copii, caselor comunitare pentru copii în situație de risc, precum și altor instituții de plasament pentru copii etc.;

e) construcția/reconstrucția centrelor de îngrijire pentru persoane în etate, inclusiv azilele pentru bătrâni și pentru persoane cu necesități speciale;

f) construcția/reconstrucția centrelor multifuncționale;

g) construcția/reconstrucția centrelor maternale;

h) construcția/reconstrucția centrelor de plasament pentru victimele violenței în familie;

i) construcția/reconstrucția centrelor de asistență și consiliere pentru agresorii familiari;

*j) dotarea cu echipamente, utilaje și mobilier a instituțiilor publice ca măsură complementară a proiectelor de infrastructură depuse la litera a-i) ” ;*

**1.3.4.2** Măsura 2.3, se expune în redacție nouă, după cum urmează:

*„Măsura 2.3. Construcția, reconstrucția edificiilor sportive și a infrastructurii de recreere.*

*1) Proiectele finanțate în cadrul prezentei măsuri sunt orientate spre asigurarea implementării unor politici sociale eficiente pentru crearea condițiilor de recreere activă a populației și antrenarea copiilor, tinerilor și adulților în activități sportive, prin implementarea următoarelor tipuri de proiecte:*

*a) construcția și reconstrucția edificiilor sportive, inclusiv a terenurilor de sport, a terenurilor de joacă pentru copii etc.;*

*b) înființarea și amenajarea zonelor de agrement în conformitate cu Legea nr. 591/1999 cu privire la spațiile verzi ale localităților urbane și rurale (parcuri, locuri de joacă pentru copii, terenuri de sport, piste pentru bicicliști);*

*c) dotarea cu echipamente, utilaje și mobilier, ca măsură complementară a proiectelor de infrastructură depuse la litera a-b).*

*Rezultat scontat în cadrul proiectului: număr de beneficiari direcți ai infrastructurii create.*

*Indicatori de produs în cadrul proiectelor de dezvoltare locală:*

*a) număr de locații/edificii sportive, terenuri de sport, terenuri de joacă pentru copii construite/reabilitate/amenajate;*

*b) număr de zone/parcuri de agrement reabilitate/amenajate” .*

**1.3.5** la pct. 7, sbpct. 1), după textul „1.2”, se completează cu textul „1.4”.

**1.3.6** la pct. 8:

**1.3.6.1** la sbpct. 1), sintagma „programelor și” se exclude, iar după textul „1.2”, se completează cu textul „1.4”:

**1.3.6.2** sbpct. 4) se exclude.

**1.3.7** pct. 9, se completează la sfârșit cu textul „care dispun de Planuri Urbanistice Generale sau care au aplicat pentru măsura 1.3” .

**1.3.8** după pct. 9 se completează cu două puncte noi, cu următorul conținut:

*„9<sup>1</sup>. Pentru măsura 1.3 sunt eligibile toate autoritățile administrației publice locale de nivelul întâi.*

*9<sup>2</sup>. Pentru măsura 1.4 sunt eligibile APL-urile de nivelul întâi conectate la infrastructura de apă și canalizare sau a căror aliniament (conform Planului de amenajare a teritoriului, secțiunea apă și sanitație) nu afectează drumurile selectate spre intervenție.”*

**1.3.9** la pct. 22<sup>1</sup>, după textul „1.2” se completează cu textul „1.4”.

**1.3.10** după pct. 22<sup>2</sup> se completează cu un nou punct, cu următorul cuprins:

*„22<sup>3</sup>. În cadrul măsurii 1.4, pentru proiectele în valoare de peste 5 milioane de lei, aplicanții vor asigura o contribuție financiară de 10% din costul proiectului.”*

**1.3.11** după pct. 24 se completează cu un nou punct, cu următorul cuprins:

*„24<sup>1</sup>. În cazul în care proiectul finanțat din sursele partenerilor de dezvoltare stabilește termeni de achitare a contribuției sau de executare a proiectului, până la aprobarea finanțării din Fond, se consideră eligibile costurile*

*realizate până la semnarea contractului de finanțare, dar după înregistrarea cererii de finanțare la entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală.*”

**1.3.12** la pct. 28:

**1.3.12.1** în textul punctului, după textul „1.2”, se completează cu textul „1.4”;

**1.3.12.2** sbpct. 2) se completează cu o literă nouă cu următorul cuprins:

*„c) cererile vor fi depuse online, prin intermediul SI GPPDRL, cu excepția documentației tehnice, care se depune la sediul entității de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală.”;*

**1.3.12.3** la sbpct. 3):

**1.3.12.3.1** lit. b), textul „în termen de 15 zile de la data finalizării proceselor de depunere a cererilor de finanțare” se exclude, iar după termenul „datelor” se completează cu textul „în termenii stabiliți de Ghidul de aplicare la concurs”. Propoziția a doua se exclude;

**1.3.12.3.2** după lit. f) se completează cu o nouă literă, cu următorul cuprins:

*„f)<sup>1</sup> proiectele care nu au documentația tehnică conformă, vor fi propuse Comisiei de evaluare pentru a fi excluse din concurs” ;*

**1.3.12.3.3** lit. k) se expune în redacție nouă, după cu urmează:

*„k) rezultatele evaluării comisiei de evaluare sunt consemnate într-un raport, în baza căruia, autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională elaborează anexa la Documentul unic de program, care se înaintează spre avizare Consiliului și, ulterior, spre aprobare prin hotărâre a Guvernului. În termen de 3 zile lucrătoare de la data înregistrării deciziei de avizare de către Consiliu, rezultatele concursului și evaluării proiectelor se aduc la cunoștința aplicanților. În termen de 3 zile lucrătoare de la data recepționării rezultatelor evaluării, aplicanții pot depune o contestație către entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală, care va fi examinată de către comisia de evaluare” .*

**1.3.13** la pct. 29:

**1.3.13.1** la sbpct. 1) se completează la final cu textul: „și integrate în SI GPPDRL” ;

**1.3.13.2** sbpct. 3) se exclude;

**1.3.13.3** la sbpct. 4) se completează la final cu textul: „cu excepția unităților administrativ teritoriale amalgamate, care pot depune mai multe proiecte per domeniu de intervenție” ;

**1.3.13.4** la sbpct. 7), după termenul „Consiliu” se completează cu textul: „integrate în SI GPPDRL”;

**1.3.13.5** sbpct. 8), lit. c), textul „Legii nr. 163/2010 privind autorizarea executării lucrărilor de construcție;” se substituie cu textul „Codului urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023”;

**1.3.13.6** la sbpct. 9):

**1.3.13.6.1** la lit. a), după sintagma „se depune” se completează cu textul „online, prin intermediul SI GPPDRL, cu excepția documentației tehnice, care se depune”;

1.3.13.6.2 la lit. b), după termenul „dosarele” se completează cu textul „nu vor putea fi”, iar textele „de depunere” și „nu vor fi examinate” se exclud;

1.3.13.6.3 lit. c), e) se exclud;

1.3.13.7 sbpct. 10) se exclude.

1.3.14 la pct. 30:

1.3.14.1 în descriere se completează la final cu textul: „fiind utilizate doar formularele prevăzute în Ghidul de aplicare, aprobat de Consiliu și integrate în SI GPPDRL”;

1.3.14.2 la sbpct. 1), textul „prezentarea dosarelor depuse pe adresa autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională. Dosarul urmează a fi transmis spre examinare către subdiviziunea responsabilă de domeniul urbanismului din cadrul autorității administrației publice centrale cu competențe în domeniu” se substituie cu textul „realizarea evaluării administrative a cererii de finanțare, a completitudinii, a veridicității și a conformității datelor, în termenii stabiliți de Ghidul de aplicare pentru finanțare”;

1.3.14.3 sbpct. 2) se completează la început cu textul: „după promovarea evaluării administrative, consemnată prin proces-verbal al entității de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală”;

1.3.14.4 sbpct. 4) se expune în redacție nouă, după cum urmează: „4) în termen de 3 zile lucrătoare de la data înregistrării deciziei de avizare de către Consiliu, rezultatele avizării proiectelor pentru finanțare se aduc la cunoștința aplicanților de către entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală” .

1.3.15 la pct. 31:

1.3.15.1 în descriere, se completează la final cu textul: „, fiind utilizate doar formularele prevăzute în Ghidul de aplicare, aprobat de Consiliu și integrate în SI GPPDRL”;

1.3.15.2 sbpct. 2) se expune în redacție nouă, după cum urmează: „la cererea de finanțare înregistrată, se vor anexa:”

1.3.15.3 la sbpct. 3), după textul „1.2” se completează cu textul „1.4”;

1.3.16 secțiunea a 4-a din Capitolul V se exclude.

2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale.

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

**PRIM-MINISTRU**

**Dorin RECEAN**

**Contrasemnează:  
Viceprim-ministru,  
ministrul infrastructurii  
și dezvoltării regionale  
Ministrul finanțelor**

**Vladimir Bolea  
Victoria Belous**

**NOTA DE FUNDAMENTARE**  
**la proiectul hotărârii de Guvern pentru modificarea**  
**Hotărârii Guvernului nr. 152/2022**  
**cu privire la aprobarea Regulamentului**  
**privind gestionarea mijloacelor financiare**  
**ale Fondului național pentru dezvoltare regională și locală**

**1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ**

Proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 152/2022 cu privire la aprobarea Regulamentului privind gestionarea mijloacelor financiare ale Fondului național pentru dezvoltare regională și locală a fost elaborat de către Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale (MIDR).

**2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ**

**2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ**

Elaborarea proiectului de hotărâre este prevăzută de acțiunea 245 din Planul național de reglementări pentru 2025, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 841/2024.

Totodată, prezentul proiect de hotărâre de Guvern este elaborat în vederea realizării prevederilor Legii nr. 438/2006 privind dezvoltarea regională în Republica Moldova și Legii 27/2022 privind Fondul național pentru dezvoltare regională și locală.

Elaborarea proiectului este condiționată de necesitatea ajustării unor indicatori, includerii posibilității depunerii online a notelor conceptuale și cererilor de finanțare, în contextul dezvoltării și lansării Sistemului Informațional de Gestionare a Programelor și Proiectelor de Dezvoltare Regională și Locală (GPPDRL) și necesitatea diversificării măsurilor de finanțare în contextul documentelor de politici elaborate și aprobate pe parcursul anului 2024, în particular: Hotărârea Guvernului nr.216/2024 cu privire la aprobarea Programului Național de dezvoltare locală „Satul European” pentru anii 2024 – 2028, Hotărârea Guvernului nr. 435/2024 cu privire la aprobarea Programului Național de accelerare a dezvoltării mun. Bălți în calitate de pol de dezvoltare 2024-2028, Hotărârea Guvernului nr. 758/2024 cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Sistemului informațional pentru gestionarea programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală, precum și în contextul evaluării intermediare a Hotărârii de Guvern nr.916/2020 cu privire la aprobarea Programului național de dezvoltare a orașelor poli de creștere în Republica Moldova pentru anii 2021-2027.

## 2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative

Una dintre problemele abordate prin prezentul proiect se referă la drumurile locale, un element esențial al dezvoltării comunităților. În prezent, nu există criterii clare pentru distribuirea fondurilor destinate infrastructurii rutiere, prioritate având localitățile cu obiective de importanță națională sau regională. În unele localități care au beneficiat de reabilitarea infrastructurii de drum existente, infrastructura tehnico-edilitară era în stare mai proastă decât în alte sate, chiar și numărul populației fiind mai mic decât în alte localități potențiale beneficiare de investiții pentru drumuri. Aceste aspecte subliniază lipsa unui mecanism eficient de evidență a dezvoltării locale. În acest context, proiectul propune soluționarea acestei probleme prin reglementarea posibilității de finanțare a reabilitării drumurilor comunale și a străzilor, prin intermediul Fondului Național de Dezvoltare Regională și Locală, aplicând mecanisme similare utilizate pentru celelalte măsuri finanțate din Fond. Această măsură va fi disponibilă exclusiv autorităților publice locale care au asigurat accesul la infrastructura de apă și sanitație sau a căror aliniament (conform Planului de amenajare a teritoriului, secțiunea apă și sanitație) nu afectează drumurile selectate spre intervenție.

O altă problemă abordată este legată de instituționalizarea mai târzie a regiunii de dezvoltare mun. Chișinău, precum și de lipsa statutului de oraș-pol sau pol de dezvoltare a acestuia, ceea ce limitează participarea acestuia la diverse măsuri de finanțare. Proiectul vine în întâmpinarea acestei provocări, oferind posibilitatea mun. Chișinău de a participa la măsuri destinate revitalizării urbane, având în vedere existența unor zone degradate inclusiv în capitală.

Încă o problemă a cărei soluționare este propusă prin acest proiect vizează stimularea procesului de amalgamare voluntară a unităților administrativ-teritoriale. Deși a fost inițiat câțiva ani în urmă, procesul înregistrează progrese lente, iar prin prezentul proiect se propun măsuri stimulative acestor procese, prin oferirea posibilității UAT-urilor amalgamate de a înainta mai multe proiecte per domeniu de intervenție, reglementările actuale limitând APL-urile la depunerea unui singur proiect.

În contextul oportunității desfășurării de noi apeluri de proiecte, pentru atingerea obiectivelor documentelor de politici naționale din domeniul dezvoltării regionale și locale, se propune intrarea în vigoare a hotărârii la data publicării.

## **3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse**

### 3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Obiectivele urmărite ca rezultat al aprobării proiectului de Hotărâre de Guvern vizează:

- îmbunătățirea proceselor de monitorizare a proiectelor de dezvoltare regională și locală;
- asigurarea accesului îmbunătățit la infrastructura tehnico-edilitară;



- amplificarea impactului pozitiv al dezvoltării urbane, revitalizării economice și sociale a orașelor, inclusiv a orașelor-poli de creștere;
- optimizarea procedurilor de participare la apelurile de proiecte prin măsuri de digitalizare.

Principalele prevederi ale proiectului:

*La Anexa nr. 1 a Hotărârii Guvernului nr. 152/2022:*

- redefinirea unor noțiuni pentru plus de claritate;
- revizuirea etapelor de implementare a proiectelor de dezvoltare locală, prin expunerea mai clară a consecutivității acțiunilor legate de aprobarea finanțării și completări în ceea ce privește condiționalități pentru semnarea contractelor de finanțare, menite să asigure eliminarea tuturor restanțelor și incertitudinilor înainte lansarea proiectelor.

*La Anexa nr. 2 a Hotărârii Guvernului nr. 152/2022:*

- reglementarea aplicării procedurii online de participare la apelurile de proiecte;
- revizuirea criteriilor de definire a impactului regional, în contextul rezultatelor Recensământului și experienței organizării concursurilor de proiecte;
- ajustarea unor indicatori, excluderea celor care se repetă și completarea cu noi indicatori;
- diversificarea tipurilor de proiecte pentru unele măsuri de finanțare;
- crearea premiselor pentru participarea mun. Chișinău și mun. Bălți la apelurile de proiecte pentru mai multe măsuri de finanțare;
- crearea premiselor pentru participarea asociațiilor de proprietari în condominiu la apelurile de proiecte destinate revitalizării urbane.

*La Anexa nr. 3 a Hotărârii Guvernului nr. 152/2022:*

- reglementarea aplicării procedurii online de participare la apelurile de proiecte;
- includerea unei noi măsuri de finanțare dedicate reabilitării drumurilor publice locale prin intermediul Fondului Național de Dezvoltare Regională și Locală;
- transferarea obiectivelor de intervenție ce vizează instituțiile de prestări servicii sociale și medicale de la Măsura 2.3 la Măsura 2.1, care va fi specifică pentru toate clădirile publice, indiferent de destinația funcțională a acestora. Pentru măsura 2.3 s-au păstrat la Măsura 2.3 s-au păstrat intervenții în infrastructura de sport și recreere.
- ajustarea unor indicatori, excluderea celor care se repetă și completarea cu noi indicatori;
- reglementarea posibilității unităților administrativ teritoriale amalgamate de a depune mai multe proiecte per domeniu de intervenție;

<ul style="list-style-type: none"> <li>- reglementarea obligativității deținerii Planurilor Urbanistice Generale de către aplicanți;</li> <li>- excluderea mecanismului de selectare a proiectelor prin apel competitiv de granturi mici.</li> </ul>
3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare
Nu au fost analizate opțiuni alternative.
<b>4. Analiza impactului de reglementare</b>
4.1. Impactul asupra sectorului public
Modificările propuse nu presupun intervenții la nivel de cadru instituțional și/sau beneficiari. Punerea în aplicare a ajustărilor urmează a fi realizată de Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, de comun cu Agențiile de Dezvoltare Regională și Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală.
4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative
Aprobarea modificărilor propuse în proiectul de hotărâre nu presupune alocarea mijloacelor financiare suplimentare de la bugetul de stat, la data aprobării. Impactul financiar și costurile pot fi estimate pe parcurs, odată cu lansarea apelurilor de proiecte conform măsurilor de finanțare prevăzute în Hotărâre.
4.3. Impactul asupra sectorului privat
Nu se aplică
4.4. Impactul social
Punerea în aplicare a modificărilor propuse va contribui la îmbunătățirea calității vieții pentru cetățeni, în special reglementarea posibilității finanțării, prin intermediul FNDRL, a reabilitării drumurilor locale. O infrastructură îmbunătățită a străzilor din localități va asigura accesul mai rapid și mai sigur la servicii esențiale precum educația, sănătatea și transportul public. De asemenea, această măsură poate servi drept premisă inclusiv pentru a stimula dezvoltarea economică a localităților prin creșterea mobilității și sporirea atractivității pentru eventuale inițiative de afaceri. În plus, îmbunătățirea infrastructurii rutiere poate reduce accidentele de trafic și poate crea un mediu mai sigur și mai confortabil pentru toți participanții la trafic. Astfel, măsura destinată reabilitării drumurilor locale va contribui la dezvoltarea unui cadru social și economic mai echilibrat și mai sustenabil.
4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal
Nu se aplică
4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen
Nu se aplică
4.5. Impactul asupra mediului
Nu se aplică
4.6. Alte impacturi și informații relevante
Nu se aplică
<b>5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE</b>

5.1. Măsurile normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională
Nu se aplică
5.2. Măsurile normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE
Nu se aplică
<b>6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ</b>
În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, anunțul privind inițierea procesului de elaborare a proiectului hotărârii a fost plasat pe pagina web oficială a Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, compartimentul „Transparență decizională, consultări publice” și pe portalul guvernamental. <a href="https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13925">https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13925</a> .
Totodată, în conformitate cu prevederile Legii nr. 100/2017, proiectul de act normativ va fi publicat pentru consultări publice și transmis spre avizare instituțiilor administrației publice centrale, în modul stabilit.
<b>7. Concluziile expertizelor</b>
Proiectul hotărârii va fi remis spre expertiză juridică Ministerului Justiției și Centrului Național Anticorupție – spre expertiza anticorupție, conform prevederilor normative în vigoare.
<b>8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent</b>
Aprobarea prezentului proiect de hotărâre nu va necesita modificarea sau aprobarea altor acte normative.
<b>9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ</b>
Prevederile proiectului vor fi implementate prin intermediul deciziilor Consiliului Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale și Locale.

Secretar general

Angela ȚURCANU

**Tabelul comparativ**  
**la proiectul pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 152/2022 cu privire la aprobarea Regulamentului privind gestionarea**  
**mijloacelor financiare ale Fondului național pentru dezvoltare**  
**regională și locală**

Conținutul normei în vigoare	Modificarea propusă	Argumentarea modificării propuse	Conținutul normei după modificare
<b><i>La Anexa nr. 1 – Regulamentul privind gestionarea mijloacelor financiare ale Fondului național pentru dezvoltare regională și locală</i></b>			
<p><b>Cap. I, pct. 6</b>  6) <i>parteneriat</i> – cooperarea autorităților administrației publice centrale și locale, a sectorului public și privat, a societății civile în activitățile de planificare, de elaborare și de implementare a strategiilor privind susținerea dezvoltării regionale;</p>	<p>Se expune în redacție nouă:  6) <i>parteneriat</i> – cooperarea autorităților administrației centrale, regionale, locale, urbane și a altor autorități publice, a societății civile, a partenerilor economici și sociali și, după caz, a organizațiilor de cercetare și a universităților în activitățile de planificare, elaborare și implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală;</p>	<p>Reformulare apropiată Codului european de conduită privind parteneriatul.</p>	<p>6) <i>parteneriat</i> – cooperarea autorităților administrației centrale, regionale, locale, urbane și a altor autorități publice, a societății civile, a partenerilor economici și sociali și, după caz, a organizațiilor de cercetare și a universităților în activitățile de planificare, elaborare și implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală;</p>
<p><b>Cap. I, pct. 7</b>  1) <i>apel competitiv</i> – proces de selectare competitivă a proiectelor, conform domeniilor de intervenție, în cadrul căruia aplicanții eligibili pot solicita finanțare pentru proiectele care au acumulat cel mai mare punctaj în cadrul apelului și corespund criteriilor generale de eligibilitate;</p>	<p>1) <i>apel competitiv</i> – proces de selectare competitivă a proiectelor, conform domeniilor de intervenție și măsurilor de finanțare, în cadrul căruia aplicanții eligibili pot solicita finanțare pentru proiectele care au acumulat cel mai mare punctaj în cadrul apelului și corespund criteriilor generale de eligibilitate;</p>	<p>Redactare tehnică</p>	<p>1) <i>apel competitiv</i> – proces de selectare competitivă a proiectelor, conform domeniilor de intervenție și măsurilor de finanțare, în cadrul căruia aplicanții eligibili pot solicita finanțare pentru proiectele care au acumulat cel mai mare punctaj în cadrul apelului și corespund criteriilor generale de eligibilitate;</p>
<p>5) <i>beneficiar</i> – persoană juridică, aplicant al finanțării din sursele Fondului, către care vor fi transmise costurile investiționale formate în urma implementării proiectului;</p>	<p>Se expune în redacție nouă:  5) Beneficiar - persoană juridică care va utiliza/gestiona și obține beneficii de la produsele proiectului.</p> <p>Se completează cu o noțiune nouă, cu următorul cuprins:</p>	<p>Beneficiari ai proiectului nu sunt doar aplicanții, iar noua redacție acoperă toată gama de beneficiari.</p>	<p>5) Beneficiar - persoană juridică care va utiliza/gestiona și obține beneficii de la produsele proiectului.</p>

	„5) <sup>1</sup> Beneficiar final - persoanele fizice sau entitățile care, direct sau indirect, beneficiază de rezultatele proiectului.”		„5) <sup>1</sup> Beneficiar final - persoanele fizice sau entitățile care, direct sau indirect, beneficiază de rezultatele proiectului.”
8) <i>durată a proiectului</i> – perioadă de derulare în care este finanțată activitatea propusă;	Se expune în redacție nouă: 8) <i>durată a proiectului</i> –perioadă cuprinsă între aprobarea finanțării proiectului, finalizarea acestuia și transmiterea costurilor investiționale;	Stabilirea unei perioade mai clare de timp.	8) <i>durată a proiectului</i> –perioadă cuprinsă între aprobarea finanțării proiectului, finalizarea acestuia și transmiterea costurilor investiționale;
18) <i>regulament de desfășurare a concursului de proiecte</i> – document de informare tehnică a potențialilor beneficiari ai Fondului, suport informativ complex pentru întocmirea cererii de finanțare conform unor cerințe specifice. Include un set de reguli detaliate pentru întocmirea și depunerea documentelor și a formularelor în condițiile solicitate;	18) <del>regulament</del> <i>ghid de desfășurare a concursului apelurilor de proiecte</i> – document de informare tehnică a potențialilor beneficiari ai Fondului, suport informativ complex pentru întocmirea cererii de finanțare conform unor cerințe specifice. Include un set de reguli detaliate pentru întocmirea și depunerea documentelor și a formularelor în condițiile solicitate;	Regulamentul este parte a HG 152, iar termenul utilizat aici are sensul de Ghid.	18) <i>ghid de desfășurare a apelurilor de proiecte</i> – document de informare tehnică a potențialilor beneficiari ai Fondului, suport informativ complex pentru întocmirea cererii de finanțare conform unor cerințe specifice. Include un set de reguli detaliate pentru întocmirea și depunerea documentelor și a formularelor în condițiile solicitate;
<b>Cap. IV, pct. 13</b> 4) elaborează, în baza programelor operaționale regionale și a concursurilor de proiecte în domeniul dezvoltării locale, proiectul Documentului unic de program și îl propune spre avizare Consiliului și spre aprobare Guvernului;  5) elaborează criteriile specifice domeniilor de intervenție ale politicii de dezvoltare regională, monitorizează indicatorii aferenți fiecărui domeniu de intervenție și înaintează Consiliului propuneri de intervenție;	4) elaborează, în baza programelor operaționale regionale și a concursurilor de proiecte în domeniul dezvoltării regionale și locale, proiectul Documentului unic de program și îl propune spre avizare Consiliului și spre aprobare Guvernului;  5) elaborează criteriile specifice domeniilor de intervenție ale politicii de dezvoltare regională și locală, monitorizează indicatorii aferenți fiecărui domeniu de intervenție și înaintează Consiliului propuneri de intervenție;	Redactare de ordin tehnic.	4) elaborează, în baza programelor operaționale regionale și a concursurilor de proiecte în domeniul dezvoltării regionale și locale, proiectul Documentului unic de program și îl propune spre avizare Consiliului și spre aprobare Guvernului;  5) elaborează criteriile specifice domeniilor de intervenție ale politicii de dezvoltare regională și locală, monitorizează indicatorii aferenți fiecărui domeniu de intervenție și înaintează Consiliului propuneri de intervenție;
<b>20.</b> Procedurile administrative privind identificarea, selectarea, aprobarea programelor și proiectelor de dezvoltare regională se realizează în baza concursurilor desfășurate conform prevederilor anexei nr. 2 la prezenta	<b>20.</b> Procedurile administrative privind identificarea, evaluarea, selectarea, și aprobarea programelor și proiectelor de dezvoltare regională se realizează în baza concursurilor desfășurate conform prevederilor anexei nr. 2 la prezenta hotărâre, iar cele	Redactare de ordin tehnic.	<b>20.</b> Procedurile administrative privind identificarea, evaluarea selectarea și aprobarea programelor și proiectelor de dezvoltare regională se realizează în baza concursurilor desfășurate conform prevederilor anexei nr. 2 la prezenta

hotărâre, iar cele privind identificarea, selectarea, aprobarea programelor și proiectelor de dezvoltare locală se realizează în baza concursurilor desfășurate conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre.	privind identificarea, evaluarea, selectarea, și aprobarea programelor și proiectelor de dezvoltare locală se realizează în baza concursurilor desfășurate conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre.		hotărâre, iar cele privind identificarea, evaluarea, selectarea și aprobarea programelor și proiectelor de dezvoltare locală se realizează în baza concursurilor desfășurate conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre.
<b>Cap. VI, Secțiunea 1, pct. 28, subpct. 3), lit. b), liniuța 3:</b> - lansarea concursurilor de licitație publică pentru contractarea responsabililor tehnici; <b>liniuța 4:</b> - contractarea companiilor responsabile de implementarea proiectelor și lansarea lucrărilor incluse în proiecte;	- lansarea concursurilor de licitație publică pentru contractarea <del>responsabililor tehnici</del> diriginților de șantier;  - contractarea companiilor <del>responsabile de implementarea proiectelor și lansarea lucrărilor incluse în proiecte;</del> prestatoare de servicii, lucrări și bunuri.	Redactare propusă în contextul modificării titlaturii prestatorului de servicii de supraveghere tehnică, conform CUC nr. 434/2023, cu modificările și completările ulterioare.	- lansarea concursurilor de licitație publică pentru contractarea diriginților de șantier;  - contractarea companiilor prestatoare de servicii, lucrări și bunuri.
4) agențiile de dezvoltare regională vor asigura organizarea vizitelor periodice de monitorizare pe șantiere și vor examina, în comun cu responsabilul tehnic, mersul executării lucrărilor;	4) agențiile de dezvoltare regională vor asigura organizarea vizitelor periodice de monitorizare pe șantiere și vor examina, în comun cu <del>responsabilul tehnic</del> dirigințele de șantier, mersul executării lucrărilor;	Redactare propusă în contextul modificării titlaturii prestatorului de servicii de supraveghere tehnică, conform CUC nr. 434/2023, cu modificările și completările ulterioare.	4) agențiile de dezvoltare regională vor asigura organizarea vizitelor periodice de monitorizare pe șantiere și vor examina, în comun cu dirigințele de șantier, mersul executării lucrărilor;
6) agențiile de dezvoltare regională vor participa în cadrul comisiilor de recepționare la terminarea lucrărilor și în cadrul comisiilor de recepționare finală a lucrărilor;	6) agențiile de dezvoltare regională vor participa în cadrul comisiilor de recepționare la terminarea lucrărilor și în cadrul comisiilor de recepționare finală a lucrărilor;	Înlocuirea sintagmei „recepționare” cu „recepție” conform prevederilor CUC nr. 434/2023, cu modificările și completările ulterioare.	6) agențiile de dezvoltare regională vor participa în cadrul comisiilor de recepție la terminarea lucrărilor și în cadrul comisiilor de recepție finală a lucrărilor;
10) pentru asigurarea durabilității proiectelor, agențiile de dezvoltare regională vor asigura monitorizarea ex-post a proiectelor, conform unui regulament aprobat de Consiliu; 11) agențiile de dezvoltare regională vor asigura desfășurarea proceselor de evaluare postimplementare a proiectelor în conformitate cu prevederile	10) pentru asigurarea durabilității proiectelor, agențiile de dezvoltare regională vor asigura desfășurarea proceselor de evaluare postimplementare și monitorizarea ex-post a proiectelor, conform instrucțiunilor de monitorizare și evaluare, aprobate de autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională <del>unui regulament aprobat de Consiliu;</del>	Uniformizarea procedurilor de monitorizare.	10) pentru asigurarea durabilității proiectelor, agențiile de dezvoltare regională vor asigura desfășurarea proceselor de evaluare postimplementare și monitorizarea ex-post a proiectelor, conform instrucțiunilor de monitorizare și evaluare, aprobate de autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională; 11) exclus.

instrucțiunilor de monitorizare și evaluare.	<del>11) agențiile de dezvoltare regională vor asigura desfășurarea proceselor de evaluare postimplementare a proiectelor în conformitate cu prevederile instrucțiunilor de monitorizare și evaluare.</del>		
<p><b>Cap. VI, Secțiunea 2, pct. 30:</b></p> <p>1) odată cu aprobarea planului anual de finanțare de către Consiliu, entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va informa aplicantul proiectelor și, după caz, va solicita actualizarea documentației tehnice sau a devizelor de cheltuieli în conformitate cu prevederile legislației în domeniul construcțiilor, pentru inițierea procedurilor de achiziții publice;</p>	<p>Se propune în redacție nouă:</p> <p>1) planul anual de finanțare a domeniului de dezvoltare locală se aprobă sau se actualizează, după caz, de către Consiliu, după aprobarea sau modificarea Documentului unic de program, prin hotărâre de Guvern.</p>	<p>Redacția nouă va reflecta consecutivitatea (și respectiv evitarea interpretării eronate) privind procedura de aprobare a finanțării proiectelor de dezvoltare locală, începând cu aprobarea Documentului unic de program</p>	<p>1) planul anual de finanțare a domeniului de dezvoltare locală se aprobă sau se actualizează, după caz, de către Consiliu, după aprobarea sau modificarea Documentului unic de program, prin hotărâre de Guvern.</p>
<p>2) în cazul proiectelor în curs de implementare, entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va informa aplicantul proiectului privitor la cuantumul mijloacelor alocate pentru proiectul în cauză în anul respectiv și va solicita inițierea procedurilor de continuare a implementării proiectelor;</p>	<p>2) în cazul proiectelor în curs de implementare, entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va informa <del>aplicantul</del> beneficiarul proiectului privitor la cuantumul mijloacelor alocate pentru proiectul în cauză în anul respectiv și va solicita inițierea procedurilor de continuare a implementării proiectelor;</p>	<p>Pentru a evita confuzii la definirea beneficiarului proiectului după aprobarea finanțării.</p>	<p>2) în cazul proiectelor în curs de implementare, entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va informa beneficiarul proiectului privitor la cuantumul mijloacelor alocate pentru proiectul în cauză în anul respectiv și va solicita inițierea procedurilor de continuare a implementării proiectelor;</p>

<p>3)</p> <p>a) în termen de 15 zile de la aprobarea planului anual de finanțare, entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va asigura semnarea contractelor de finanțare cu beneficiarii proiectului și partenerii acestora;</p> <p>b) în ziua semnării contractelor de finanțare, entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va solicita aplicanților inițierea următoarelor proceduri de implementare a proiectului:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- elaborarea caietului de sarcini;</li> <li>- lansarea concursurilor de licitație publică de către aplicanții proiectelor pentru contractarea companiilor prestatoare de servicii, lucrări și bunuri și coordonarea rezultatelor cu entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală;</li> <li>- lansarea concursurilor de licitație publică de către aplicanții proiectelor pentru contractarea responsabililor</li> </ul>	<p>Se propune în redacție nouă:</p> <p>3)</p> <p>a) după aprobarea sau modificarea, după caz, a Documentului unic de program, entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va informa în termen de 3 zile beneficiarii proiectelor aprobate pentru finanțare și va asigura pregătirea contractelor de finanțare pentru implementarea proiectelor;</p> <p>se completează cu lit. b)</p> <p>b) semnarea contractului de finanțare pentru implementarea proiectului va fi realizată doar după stingerea totală de către beneficiar a restanțelor la proiectele anterioare, finanțate din bugetul de stat și eliminarea integrală a obiecțiilor atestate în urma evaluării proiectului;</p> <p>lit. b) devine c) și se propune în redacție nouă:</p> <p>c) după semnarea contractelor de finanțare a proiectelor, entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va informa beneficiarii proiectelor despre cuantumul mijloacelor alocate pentru proiectul în cauză în planul anual de finanțare pentru anul respectiv și va solicita inițierea următoarelor proceduri de implementare:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- elaborarea caietului de sarcini pentru lansarea achizițiilor publice de lucrări, servicii și bunuri, în conformitate cu obiectivele proiectului și în limita finanțării aprobate;</li> <li>- lansarea de către beneficiarii proiectelor, în calitate de autorități contractante, a concursurilor de achiziție publică pentru</li> </ul>	<p>Noua redacție a lit. a) se propune pentru a reda corect consecutivitatea acțiunilor legate de aprobare a finanțării, cu excluderea termenului prescris pentru realizarea acțiunii, acesta fiind specificat în Ghidul de aplicare, specific concursului respectiv, care se aprobă de către CNCDDL. Totodată, se propune completarea cu o literă nouă, privind condiționalitatea pentru semnarea unui contract de finanțare, menit să asigure eliminarea tuturor restanțelor și incertitudinilor înainte de a lansa un nou proiect cu APL respectivă.</p> <p>Pentru a evita interpretarea privind imixtiunea ONDRL în procedurile de achiziții publice, ce contravin Legii nr. 131/2015, art. 15, alin. (1), lit. d), lit. g) și alin. (3).</p>	<p>3)</p> <p>a) după aprobarea sau modificarea, după caz, a Documentului unic de program, entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va informa în termen de 3 zile beneficiarii proiectelor aprobate pentru finanțare și va asigura pregătirea contractelor de finanțare pentru implementarea proiectelor;</p> <p>b) semnarea contractului de finanțare pentru implementarea proiectului va fi realizată doar după stingerea totală de către beneficiar a restanțelor la proiectele anterioare, finanțate din bugetul de stat și eliminarea integrală a obiecțiilor atestate în urma evaluării proiectului;</p> <p>c) după semnarea contractelor de finanțare a proiectelor, entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va informa beneficiarii proiectelor despre cuantumul mijloacelor alocate pentru proiectul în cauză în planul anual de finanțare pentru anul respectiv și va solicita inițierea următoarelor proceduri de implementare:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- elaborarea caietului de sarcini pentru lansarea achizițiilor publice de lucrări, servicii și bunuri, în conformitate cu obiectivele proiectului și în limita finanțării aprobate;</li> <li>- lansarea de către beneficiarii proiectelor, în calitate de autorități contractante, a concursurilor de achiziție publică pentru contractarea companiilor prestatoare de servicii, lucrări și bunuri;</li> <li>- lansarea, prin proceduri separate, de către beneficiarii proiectelor, în calitate de</li> </ul>
---	--	--	---



<p>tehnică și coordonarea rezultatelor cu entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală;</p> <p>- în cazul avizării pozitive a procedurilor de achiziții publice desfășurate, aplicanții proiectelor vor iniția contractarea companiilor responsabile de implementarea proiectelor și lansarea lucrărilor incluse în proiecte;</p>	<p>contractarea companiilor prestatoare de servicii, lucrări și bunuri;</p> <p>- lansarea, prin proceduri separate, de către beneficiarii proiectelor, în calitate de autorități contractante, a concursurilor de achiziție publică pentru contractarea diriginților de șantier pentru supravegherea tehnică a lucrărilor în cadrul proiectelor;</p> <p>- după adoptarea, în condițiile legii, a deciziilor de atribuire a contractelor de achiziții publice, beneficiarii proiectelor vor semna contractele de antrepriză, prestare servicii, furnizare bunuri și lansarea lucrărilor incluse în proiecte;</p> <p>- după semnarea contractelor de achiziții publice, beneficiarii proiectelor vor transmite contractele atribuite, cu anexarea devizelor-oferte desemnate câștigătoare, către entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală, în vederea validării devizelor contractelor atribuite și actualizării bugetelor proiectelor în contractele de finanțare;</p> <p>- lansarea proceselor de execuție a proiectelor, cu informarea entității de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală .</p>		<p>autorități contractante, a concursurilor de achiziție publică pentru contractarea diriginților de șantier pentru supravegherea tehnică a lucrărilor în cadrul proiectelor;</p> <p>- după adoptarea, în condițiile legii, a deciziilor de atribuire a contractelor de achiziții publice, beneficiarii proiectelor vor semna contractele de antrepriză, prestare servicii, furnizare bunuri și lansarea lucrărilor incluse în proiecte;</p> <p>- după semnarea contractelor de achiziții publice, beneficiarii proiectelor vor transmite contractele atribuite, cu anexarea devizelor-oferte desemnate câștigătoare, către entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală, în vederea validării devizelor contractelor atribuite și actualizării bugetelor proiectelor în contractele de finanțare;</p> <p>- lansarea proceselor de execuție a proiectelor, cu informarea entității de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală .</p>
<p>4) entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va asigura organizarea vizitelor periodice de monitorizare pe șantier și va examina, în comun cu beneficiarul și responsabilul tehnic, mersul executării lucrărilor;</p>	<p>4) entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va asigura organizarea vizitelor periodice de monitorizare pe șantier și va examina, în comun cu beneficiarul și responsabilul tehnic dirigințele de șantier, mersul executării lucrărilor;</p>	<p>Redactare propusă în contextul modificării titlaturii prestatorului de servicii de supraveghere tehnică, conform CUC nr. 434/2023, cu modificările și completările ulterioare, de înlocuit sintagma „responsabil tehnic” cu sintagma „diriginte de șantier”.</p>	<p>4) entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va asigura organizarea vizitelor periodice de monitorizare pe șantier și va examina, în comun cu beneficiarul și dirigințele de șantier, mersul executării lucrărilor;</p>
<p>5) entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare</p>	<p>5) entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va</p>	<p>Specificarea tuturor tipologiilor de livrabile în cadrul proiectelor de</p>	<p>5) entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și</p>

<p>regională și locală va recepționa seturile de acte necesare pentru debursarea mijloacelor financiare pentru lucrările și serviciile prestate de către companiile contractate, va asigura validarea acestora și va efectua demersurile necesare pentru executarea plăților solicitate;</p> <p>6) entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va participa în cadrul comisiilor de recepționare la terminarea lucrărilor și în cadrul comisiilor de recepționare finală a lucrărilor;</p> <p>7) entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va asigura transmiterea costurilor investiționale către beneficiar în condițiile prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1235/2016 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de transmitere a costurilor investiționale, formate în urma achiziționării de bunuri, servicii, construcții, reconstrucții sau îmbunătățirii acestora din costul mijloacelor Fondului național pentru dezvoltare regională și din alte surse;</p>	<p>recepționa seturile de acte necesare pentru debursarea mijloacelor financiare pentru lucrările executate, bunurile furnizate și serviciile prestate de către companiile contractate, va asigura validarea acestora și va efectua demersurile necesare pentru executarea plăților solicitate;</p> <p>6) entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va participa în cadrul comisiilor de recepționare la terminarea lucrărilor și în cadrul comisiilor de recepționare finală a lucrărilor în calitate de invitat;</p> <p>7) entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va asigura transmiterea costurilor investiționale către beneficiar sau, după caz, constarea costurilor formate în urma implementării proiectului, în condițiile prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1235/2016 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de transmitere a costurilor investiționale, formate în urma achiziționării de bunuri, servicii, construcții, reconstrucții sau îmbunătățirii acestora din costul mijloacelor Fondului național pentru dezvoltare regională și din alte surse;</p>	<p>dezvoltare locală, eligibile pentru efectuarea plăților</p> <p>Înlocuirea sintagmei „recepționare” cu „recepție”, conform prevederilor CUC nr. 434/2023, cu modificările și completările ulterioare și specificarea calității de invitat a reprezentaților ONDRL.</p> <p>Pentru reglementarea situațiilor, în care costurile investiționale se formează la autoritățile publice locale beneficiare, se propune completarea în redacția din GF 1235/2016</p>	<p>locală va recepționa seturile de acte necesare pentru debursarea mijloacelor financiare pentru lucrările executate, bunurile furnizate și serviciile prestate de către companiile contractate, va asigura validarea acestora și va efectua demersurile necesare pentru executarea plăților solicitate;</p> <p>6) entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va participa în cadrul comisiilor de recepție la terminarea lucrărilor și în cadrul comisiilor de recepție finală a lucrărilor în calitate de invitat.</p> <p>7) entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va asigura transmiterea costurilor investiționale către beneficiar sau, după caz, constarea costurilor formate în urma implementării proiectului, în condițiile prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1235/2016 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de transmitere a costurilor investiționale, formate în urma achiziționării de bunuri, servicii, construcții, reconstrucții sau îmbunătățirii acestora din costul mijloacelor Fondului național pentru dezvoltare regională și din alte surse;</p>
---	--	--	--

9) pentru asigurarea durabilității proiectelor, entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va asigura monitorizarea ex-post a proiectelor conform unui regulament aprobat de către Consiliu.	9) pentru asigurarea durabilității proiectelor, entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va asigura monitorizarea ex-post a proiectelor conform <del>unui regulament aprobat de către Consiliu</del> unei Instrucțiuni aprobate de către autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională.		9) pentru asigurarea durabilității proiectelor, entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va asigura monitorizarea ex-post a proiectelor conform unei Instrucțiuni aprobate de către autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională.
<b>Cap. V</b> <b>36<sup>1</sup>.</b> În cazul implementării proiectelor cu suportul partenerilor de dezvoltare, corectitudinea utilizării mijloacelor pentru implementarea proiectelor este supusă auditului anual din partea donatorilor internaționali, inclusiv din partea instituțiilor specializate ale Uniunii Europene și a altor organizații care contribuie la formarea mijloacelor Fondului.	<b>36<sup>1</sup>.</b> În cazul implementării proiectelor cu suportul partenerilor de dezvoltare, corectitudinea utilizării mijloacelor pentru implementarea proiectelor este supusă auditului <del>anual</del> din partea donatorilor internaționali, inclusiv din partea instituțiilor specializate ale Uniunii Europene și a altor organizații care contribuie la formarea mijloacelor Fondului, conform termenelor stabilite de aceștia în acordurile sau regulamentele de finanțare.	<p>În cazul implementării proiectelor cu suportul partenerilor de dezvoltare, corectitudinea utilizării mijloacelor pentru implementarea proiectelor este sau poate fi supusă auditului conform programelor stabilite de aceștia în acorduri sau regulamente, din partea donatorilor internaționali, inclusiv din partea instituțiilor specializate ale Uniunii Europene și a altor organizații care contribuie la formarea mijloacelor Fondului.</p>	<b>36<sup>1</sup>.</b> În cazul implementării proiectelor cu suportul partenerilor de dezvoltare, corectitudinea utilizării mijloacelor pentru implementarea proiectelor este supusă auditului din partea donatorilor internaționali, inclusiv din partea instituțiilor specializate ale Uniunii Europene și a altor organizații care contribuie la formarea mijloacelor Fondului, conform termenelor stabilite de aceștia în acordurile sau regulamentele de finanțare.
<b><i>La Anexa nr. 2 – Regulamentul privind organizarea concursurilor pentru identificarea, evaluarea și aprobarea programelor și proiectelor de dezvoltare regională propuse spre finanțare din Fondul național pentru dezvoltare regională și locală</i></b>			
<b>1.</b> Prezentul Regulament stabilește măsurile, condițiile și procedurile de selectare, evaluare, aprobare și implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională pentru următoarele domenii:	<b>1.</b> Prezentul Regulament stabilește măsurile, condițiile și procedurile de selectare, evaluare, aprobare și implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională pentru următoarele domenii de intervenție:	Redactare tehnică.	<b>1.</b> Prezentul Regulament stabilește măsurile, condițiile și procedurile de selectare, evaluare, aprobare și implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională pentru următoarele domenii de intervenție:
-	Se completează <b>3<sup>1</sup>.</b> În scopul asigurării transparenței procesului de identificare, evaluare, selectare, aprobare și implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională, apelurile de proiecte se vor desfășura prin intermediul Sistemului	Având în vedere lansarea în 2024 a Sistemului Informațional de Gestionare a Programelor și Proiectelor de Dezvoltare Regională și Locală (SI GPPDRL), se propune ajustarea	<b>3<sup>1</sup>.</b> În scopul asigurării transparenței procesului de identificare, evaluare, selectare, aprobare și implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională, apelurile de proiecte se vor desfășura prin intermediul Sistemului

	informațional pentru gestionarea programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală (SI GPPDRL).	Hotărârii prin reglementarea procedurii depunerii online a propunerilor de proiecte la toate etapele aferente.	informațional pentru gestionarea programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală (SI GPPDRL).
<p>Pct. 4, Măsura 1.1, sbct. 1): a) valorificarea infrastructurii de afaceri și dezvoltarea capacităților: parcuri industriale, zone economice libere, incubatoare de afaceri, platforme industriale multifuncționale.</p> <p>Măsura 1.1, 1.2, sbct. 3) : Criteriile de definire a impactului regional sunt: a) teritorialitate: - serviciile create pot acoperi cel puțin 2 raioane; - cel puțin 60 mii de locuitori pot avea acces la serviciile create;</p> <p>Măsura 1.3, sbct. 3): Criteriile de definire a impactului regional sunt: a) teritorialitate: - serviciile create pot acoperi cel puțin 3 raioane; - cel puțin 60 mii de locuitori pot avea acces la serviciile create;</p>	<p>a) valorificarea infrastructurii de afaceri și dezvoltarea capacităților: parcuri industriale, zone economice libere, incubatoare de afaceri, platforme industriale multifuncționale, piețe regionale, hale de producție.</p> <p>a) teritorialitate: - serviciile create pot acoperi cel puțin 2 raioane 3 unități administrativ-teritoriale sau un oraș reședință de raion; - cel puțin 20 mii de locuitori pot avea acces la serviciile create; - pentru Regiunea de dezvoltare Mun. Chișinău, serviciile create pot acoperi cel puțin 2 localități din suburbii.</p> <p>a) teritorialitate: - serviciile create pot acoperi cel puțin 3 raioane unități administrativ-teritoriale sau un oraș reședință de raion; - cel puțin 20 mii de locuitori pot avea acces la serviciile create; - pentru Regiunea de dezvoltare Mun. Chișinău, serviciile create pot acoperi cel puțin 2 localități din suburbii.</p>	<p>Completarea tipurilor de proiecte aferente Măsurii 1.1</p> <p>Modificarea privind numărul de locuitori este argumentată prin faptul că datele preliminare ale Recensământului populației și locuințelor 2024 indică o scădere de 13,9% a numărului total de locuitori. Totodată, în conformitate cu prevederile <i>Capitolului I. Introducere din Strategia Națională de dezvoltare regională a Republicii Moldova pentru anii 2022–2028</i>, aprobată prin HG nr.40/2022, unul din principiile fundamentale de implementare a politicii de dezvoltare regională, se referă la „... prioritizarea finanțării proiectelor investitoriale cu impact regional sporit (cel puțin 20 mii de locuitori), astfel încurajând cooperarea intercomunitară și regionalizarea serviciilor publice”. În discordanță cu prevederile Strategiei menționate</p>	<p>a) valorificarea infrastructurii de afaceri și dezvoltarea capacităților: parcuri industriale, zone economice libere, incubatoare de afaceri, platforme industriale multifuncționale, piețe regionale, hale de producție.</p> <p>a) teritorialitate: - serviciile create pot acoperi cel puțin 3 unități administrativ-teritoriale sau un oraș reședință de raion; - cel puțin 20 mii de locuitori pot avea acces la serviciile create; - pentru Regiunea de dezvoltare Mun. Chișinău, serviciile create pot acoperi cel puțin 2 localități din suburbii.</p> <p>a) teritorialitate: - serviciile create pot acoperi cel puțin 3 unități administrativ-teritoriale sau un oraș reședință de raion; - cel puțin 20 mii de locuitori pot avea acces la serviciile create; - pentru Regiunea de dezvoltare Mun. Chișinău, serviciile create pot acoperi cel puțin 2 localități din suburbii.</p>

<p>Pct. 6, Măsura 3.1, sbct. 4): Criteriile de definire a impactului regional sunt:</p> <p>a) teritorialitate:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- serviciile create pot acoperi cel puțin 3 raioane;</li> <li>- cel puțin 60 mii de locuitori pot avea acces la serviciile create;</li> </ul>	<p>a) teritorialitate:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- serviciile create pot acoperi cel puțin 3 raioane-unități administrativ-teritoriale sau un oraș reședință de raion;</li> <li>- cel puțin 20 mii de locuitori pot avea acces la serviciile create;</li> <li>- pentru Regiunea de dezvoltare Mun. Chișinău, serviciile create pot acoperi cel puțin 2 localități din suburbii.</li> </ul>	<p>supra, în HG nr.152/2022, criteriul de definire a impactului regional prevede: „<i>cel puțin 60 mii de locuitori pot avea acces la serviciile create</i>”. Respectiv, apare o confuzie evidentă privind reglementarea definirii criteriului de eligibilitate a impactului regional cu referire la teritorialitate, sub aspectul numărului de locuitori.</p> <p>Criteriul nou de definire a impactului regional este specific Regiunii de Dezvoltare Mun. Chișinău, instituționalizată în 2023, fiind adăugat pentru a oferi posibilitatea localităților din RD mun. Chișinău (RD Mun. Chișinău este situată în limitele administrative ale mun. Chișinău, și nu include raioane) să participe la apelurile de proiecte de dezvoltare regională. HG nr.152/2022 a fost aprobată și este în vigoare din martie 2022, respectiv anterior aprobării HG nr.79/2023 pentru modificarea HG nr.127/2008 cu privire la măsurile de realizare a Legii nr.438/2006 privind dezvoltarea regională în Republica Moldova (în vigoare din 10.04.2023), în vederea implementării politicii de dezvoltare regională la nivelul RD Mun. Chișinău, de către ADR Mun. Chișinău nou creată. Corespunzător, HG nr.152/2022 nu a luat în calcul criteriile de</p>	<p>a) teritorialitate:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- serviciile create pot acoperi cel puțin 3 unități administrativ-teritoriale sau un oraș reședință de raion;</li> <li>- cel puțin 20 mii de locuitori pot avea acces la serviciile create;</li> <li>- pentru Regiunea de dezvoltare Mun. Chișinău, serviciile create pot acoperi cel puțin 2 localități din suburbii.</li> </ul>
---	---	---	---

<p><b>Pct. 4, Indicatori de produs ai măsurii 1.1:</b>  ...  e) rețele electrice de tensiune înaltă construite/reabilitate (km);  ...  j) număr de stații de epurare construite/reabilitate (număr);  ...  m) rezidenți în cadrul infrastructurilor de suport a afacerilor (număr);  ...</p>	<p>...  e) rețele electrice <del>de tensiune înaltă</del> construite/reabilitate (km);  ...  j) <del>număr</del> de stații de epurare construite/reabilitate (număr);  ...  m) <del>rezidenți în cadrul infrastructurilor de suport a afacerilor (număr);</del>  ...  Se completează cu două litere noi, cu următorul conținut:  o) piețe construite/amenajate (număr);  p) hale construite/amenajate (număr);</p>	<p>eligibilitate a impactului regional la nivelul RD Mun. Chișinău.</p> <p>Evitarea dublării indicatorului de rezultat indicat la lit. c) din Rezultatele scontate în cadrul proiectelor și programelor (la Măsura 1.1).</p> <p>În contextul diversificării tipologiei proiectelor, se completează cu noi indicatori.</p>	<p>...  e) rețele electrice construite/reabilitate (km);  ...  j) stații de epurare construite/reabilitate (număr);  ...  m) exclus;  ...  o) piețe construite/amenajate (număr);  p) hale construite/amenajate (număr);</p>
<p><b>Pct. 4, Indicatori de produs ai măsurii 1.2:</b>  a) numărul de persoane instruite în cadrul programelor de dezvoltare a competențelor (număr femei/bărbați);  b) numărul de programe de formare profesională continuă implementate/disponibile;  c) numărul de servicii/produse noi create prin programele de suport în inovare.</p>	<p>a) <del>numărul</del> de persoane instruite în cadrul programelor de dezvoltare a competențelor (număr femei/bărbați);  b) <del>numărul</del> de programe de formare profesională continuă implementate/disponibile (număr);  c) <del>numărul</del> de servicii/produse noi create prin programele de suport în inovare (număr).</p>	<p>Redactări tehnice</p>	<p>a) persoane instruite în cadrul programelor de dezvoltare a competențelor (număr femei/bărbați);  b) programe de formare profesională continuă implementate/disponibile (număr);  c) servicii/produse noi create prin programele de suport în inovare (număr).</p>
<p><b>Pct. 4, Indicatori de produs ai măsurii 1.3:</b>  ...  e) număr de locuri de cazare create.</p>	<p>...  e) <del>număr</del> de locuri de cazare create (număr).</p>		<p>...  e) locuri de cazare create (număr).</p>
<p><b>Măsura 2.1, sbct. 1)</b>  a) modernizarea infrastructurii drumurilor, inclusiv prin respectarea Normativelor adaptare a infrastructurii drumurilor pentru persoanele cu dizabilități;  <b>sbct. 3)</b></p>	<p>a) modernizarea infrastructurii drumurilor, inclusiv prin respectarea Normativelor de adaptare a mijloacelor de transport și a infrastructurii drumurilor <del>pentru</del> la necesitățile persoanelor cu dizabilități;    a) proiectul este prevăzut în Programul național de dezvoltare a orașelor-poli de creștere în</p>	<p>Redactare tehnică conform terminologiei Legii nr. 60/2012 privind incluziunea socială a persoanelor cu dizabilități.</p> <p>Completare operată în contextual aprobării în 2024 a Programului</p>	<p>a) modernizarea infrastructurii drumurilor, inclusiv prin respectarea Normativelor de adaptare a mijloacelor de transport și a infrastructurii drumurilor la necesitățile persoanelor cu dizabilități;    a) proiectul este prevăzut în Programul național de dezvoltare a orașelor-poli de</p>

a) proiectul este prevăzut în Programul național de dezvoltare a orașelor-poli de creștere în Republica Moldova;	Republica Moldova și/sau Programul național de accelerare a dezvoltării mun. Bălți în calitate de pol de dezvoltare;	național de accelerare a dezvoltării mun. Bălți în calitate de pol de dezvoltare.	creștere în Republica Moldova și/sau Programul național de accelerare a dezvoltării mun. Bălți în calitate de pol de dezvoltare;
<i>Indicatori de produs ai măsurii 2.1:</i> a) lungimea drumurilor locale construite sau reabilite capital (km); b) număr de unități de transport moderne procurate pentru dotarea sistemelor urbane de transport public (număr).	a) lungimea drumurilor locale construite sau reabilite capital (km); b) <del>număr de</del> unități de transport moderne procurate pentru dotarea sistemelor urbane de transport public (număr); c) stații de așteptare, sisteme de achitare electronică în transportul public, sisteme inteligente de informare a călătorilor, sisteme de monitorizare video a traficului rutier în zonele cu circulație mare de călători, în special instituții de învățământ, instituții medicale (număr).	Completarea listei de indicatori	a) lungimea drumurilor locale construite sau reabilite capital (km); b) unități de transport moderne procurate pentru dotarea sistemelor urbane de transport public (număr); c) stații de așteptare, sisteme de achitare electronică în transportul public, sisteme inteligente de informare a călătorilor, sisteme de monitorizare video a traficului rutier în zonele cu circulație mare de călători, în special instituții de învățământ, instituții medicale (număr).
<i>Măsura 2.2, sbct. 1)</i> ...	... e) construcția/ amenajarea piețelor regionale și/sau halelor în cadrul acestora;	Extinderea listei tipurilor de proiecte care pot fi finanțate în cadrul Măsurii 2.2. Competitivitatea și susținerea activităților economice.	... e) construcția/ amenajarea piețelor regionale și/sau halelor în cadrul acestora;
Sbct. 3) Criteriile de definire a impactului regional sunt: a) proiectul este prevăzut în Programul național de dezvoltare a orașelor- poli de creștere în Republica Moldova. b) teritorialitate: - acțiunile se implementează în orașe-poli de creștere;	a) proiectul este prevăzut în Programul național de dezvoltare a orașelor- poli de creștere în Republica Moldova și/sau Programul național de accelerare a dezvoltării mun. Bălți în calitate de pol de dezvoltare. b) teritorialitate: - acțiunile se implementează în orașe-poli de creștere, mun. Bălți și/sau mun. Chișinău;	Oferirea posibilității autorităților publice locale din mun. Bălți și Chișinău de a participa cu propuneri de proiecte în cadrul Măsurii 2.2.	a) proiectul este prevăzut în Programul național de dezvoltare a orașelor- poli de creștere în Republica Moldova și/sau Programul național de accelerare a dezvoltării mun. Bălți în calitate de pol de dezvoltare. b) teritorialitate: - acțiunile se implementează în orașe-poli de creștere, mun. Bălți și/sau mun. Chișinău;

<p>Rezultatele scontate în cadrul proiectelor și programelor: a) salariul mediu în orașele-poli de creștere regională (lei);</p>	<p>a) salariul mediu în orașele-poli de creștere regională (lei);</p>	<p>Redactare tehnică conform terminologiei HG 916/2021</p>	<p>a) salariul mediu în orașele-poli de creștere (lei);</p>
<p><i>Indicatori de produs ai măsurii 2.2:</i> a) număr de structuri de sprijinire a afacerilor nou-create; b) număr de platforme investiționale pregătite; c) număr de centre de business regionale – clădiri de birouri pentru atragerea de investitori în domeniul TIC și BPO; d) acces asigurat la apeduct și servicii de sanitație (m); e) acces asigurat la gazoduct (m); f) acces asigurat la rețeaua de energie electrică (m);</p>	<p>Se expune în redacție nouă: a) structuri de sprijinire a afacerilor nou-create (număr); b) platforme investiționale pregătite (număr); c) centre de business regionale – clădiri de birouri pentru atragerea de investitori în domeniul TIC și BPO (număr); d) piețe construite/amenajate (număr); e) hale construite/amenajate în cadrul piețelor (număr); f) suprafață teritoriu amenajat (mp); g) acces asigurat la apeduct și servicii de sanitație (m); h) acces asigurat la gazoduct (m); i) acces asigurat la rețeaua de energie electrică (m).</p>	<p>Completarea listei indicatorilor cu indicatori specifici pentru proiecte destinate construcției/amenajării piețelor/halelor regionale și unele redcatări tehnice.</p>	<p>a) structuri de sprijinire a afacerilor nou-create (număr); b) platforme investiționale pregătite (număr); c) centre de business regionale – clădiri de birouri pentru atragerea de investitori în domeniul TIC și BPO (număr); d) piețe construite/amenajate (număr); e) hale construite/amenajate în cadrul piețelor (număr); f) suprafață teritoriu amenajat (mp); g) acces asigurat la apeduct și servicii de sanitație (m); h) acces asigurat la gazoduct (m); i) acces asigurat la rețeaua de energie electrică (m).</p>



<p><i>Măsura 2.3. Revitalizare urbană și dezvoltarea infrastructurii spațiilor publice</i></p> <p>1) c) reconstruirea complexului sportiv multifuncțional, clădiri publice;</p> <p>3) Criteriile de eligibilitate a impactului regional sunt: - acțiunile formulate în conformitate cu Liniile directoare privind revitalizarea urbană în Republica Moldova; - acțiunile formulate și implementate cu participarea civică; - acțiunile pot fi implementate de orașele ce au un program de revitalizare urbană;</p>	<p>c) construcția/ reabilitarea complexelor sportive multifuncționale, clădirilor publice;</p> <p>3) Criteriile de eligibilitate a impactului regional sunt: - acțiunile formulate în conformitate cu Liniile directoare privind revitalizarea urbană în Republica Moldova; - acțiunile formulate și implementate cu participarea civică; - acțiunile pot fi implementate de orașele ce au un program de revitalizare urbană, mun. Bălți și mun. Chișinău;</p>	<p>Redactare tehnică.</p> <p>Oferirea posibilității autorităților publice locale din mun. Bălți și Chișinău de a participa cu propuneri de proiecte privind revitalizarea urbană și dezvoltarea infrastructurii spațiilor publice.</p>	<p>c) construcția/ reabilitarea complexelor sportive multifuncționale, clădirilor publice;</p> <p>3) Criteriile de eligibilitate a impactului regional sunt: - acțiunile formulate în conformitate cu Liniile directoare privind revitalizarea urbană în Republica Moldova; - acțiunile formulate și implementate cu participarea civică; - acțiunile pot fi implementate de orașele ce au un program de revitalizare urbană, mun. Bălți și mun. Chișinău;</p>
<p><i>Rezultatele scontate în cadrul proiectelor și programelor:</i></p> <p>a) centre civice urbane bine amenajate și simbolistice pentru un centru regional (număr);</p> <p><i>Indicatori de produs ai măsurii 2.3:</i></p> <p>a) număr de zone de recreere la scară mare din orașele;</p> <p>b) număr de complexe sportive multifuncționale din orașele;</p> <p>c) număr de curți ale blocurilor de locuințe amenajate;</p> <p>...</p>	<p>a) <del>centre civice urbane bine amenajate și simbolistice pentru un centru regional (număr);</del> spații publice modernizate și amenajate funcțional în zona de revitalizare (număr/mp<sup>2</sup>);</p> <p>a) <del>număr de zone de recreere la scară mare din orașele</del> (număr);</p> <p>b) <del>număr de complexe sportive multifuncționale din orașele</del> (număr);</p> <p>c) <del>număr de curți ale blocurilor de locuințe amenajate</del> (număr);</p> <p>...</p>	<p>Reformulat conform măsurii.</p> <p>Redactare tehnică</p>	<p>a) spații publice modernizate și amenajate funcțional în zona de revitalizare (număr/mp<sup>2</sup>);</p> <p>a) zone de recreere (număr);</p> <p>b) complexe sportive multifuncționale (număr);</p> <p>c) curți ale blocurilor de locuințe amenajate (număr);</p> <p>...</p>

<p><i>Măsura 2.4</i> <i>Rezultatele scontate în cadrul proiectelor și programelor:</i></p> <p>a) rata de acoperire cu servicii centralizare de canalizare față de media cumulativă (%);</p> <p>...</p> <p>c) stații de epurare a apelor uzate care ar corespunde cerințelor normative și de eficacitate (număr de beneficiari ai serviciilor prestate conform cerințelor normative din orașele-poli de creștere).</p> <p><i>Indicatori de produs ai măsurii 2.4:</i></p> <p>a) lungimea rețelelor de canalizare centralizată construită/reabilitată (km);</p> <p>b) număr de sisteme de tratare a apei;</p> <p>c) număr de stații de epurare a apelor uzate;</p> <p>d) număr de rețele de iluminare stradală (km).</p>	<p>a) rata de acoperire cu servicii centralizare de canalizare și de alimentare cu apă față de media cumulativă (%);</p> <p>...</p> <p>c) stații de tratare/captare/epurare a apelor uzate care ar corespunde cerințelor normative și de eficacitate (număr de beneficiari ai serviciilor prestate conform cerințelor normative din orașele-poli de creștere).</p> <p>Se completează cu o nouă lit.)</p> <p>d) poligoane/ platforme de deșeuri/ gunoiști amenajate (număr).</p> <p>a) lungimea rețelelor de alimentare cu apă și canalizare centralizată construită/reabilitată (km);</p> <p>b) număr de sisteme de tratare a apei (număr);</p> <p>c) număr de stații de epurare a apelor uzate (număr);</p> <p>d) număr de rețele de iluminare stradală (km).</p> <p>Se completează cu o nouă literă:</p> <p>e) lungime rețele de canalizare a apelor pluviale (km).</p>	<p>Completarea rezultatelor în concordanță cu Măsura de finanțare, prin includerea referințelor la diversitatea de rețele (apă, canalizare, management deșeuri și canalizări pluviale).</p>	<p>a) rata de acoperire cu servicii centralizate de canalizare și de alimentare cu apă față de media cumulativă (%);</p> <p>...</p> <p>c) stații de tratare/captare/epurare a apelor uzate care ar corespunde cerințelor normative și de eficacitate (număr de beneficiari ai serviciilor prestate conform cerințelor normative din orașele-poli de creștere).</p> <p>d) poligoane/ platforme de deșeuri/ gunoiști amenajate (număr).</p> <p>a) lungimea rețelelor de alimentare cu apă și canalizare centralizată construită/reabilitată (km);</p> <p>b) sisteme de tratare a apei (număr);</p> <p>c) stații de epurare a apelor uzate (număr);</p> <p>d) rețele de iluminare stradală (km);</p> <p>e) lungimea rețelelor de canalizare a apelor pluviale (km).</p>
<p><i>Măsura 3.1.</i> <i>Rezultatele scontate în cadrul proiectelor și programelor:</i></p> <p>a) localitățile au acces la sistemul de aprovizionare cu apeduct construit/reabilitat (număr de localități);</p> <p>b) localitățile au acces la sistemul de canalizare construit/reabilitat (număr de localități);</p>	<p>a) localitățile au acces la sistemul de aprovizionare cu apeduct construit/reabilitat (număr de localități);</p> <p>b) localitățile au acces la sistemul de canalizare construit/reabilitat (număr de localități);</p>	<p>Evitarea dublării unor indicatori și ajustarea altora.</p>	<p>a) localități cu acces la sistemul de aprovizionare cu apeduct construit/reabilitat (număr);</p> <p>b) localități cu acces la sistemul de canalizare construit/reabilitat (număr);</p>

<p>c) populația are acces la sistemul de apeduct construit/reabilitat (număr de localități);</p> <p>d) populația are acces la sistemul de canalizare construit/reabilitat (număr de localități);</p> <p>e) localitățile au acces la sistemul de apeduct construit/reabilitat (număr de localități).</p> <p><i>Indicatori de produs ai măsurii 3.1:</i></p> <p>a) lungimea de rețele de apeduct construite/reabilitate (km);</p> <p>b) număr de stații de captare a apei potabile construite/reabilitate;</p> <p>c) număr de stații de tratare a apei potabile construite/reabilitate;</p> <p>d) număr de stații pompare a apei potabile;</p> <p>e) număr de castele de apă construite/reabilitate;</p> <p>f) număr de rezervoare de apă potabile construite/reabilitate;</p> <p>g) număr de rețele canalizare construite/reabilitate;</p> <p>h) număr de stații de epurare a apelor uzate construite/reabilitate.</p>	<p><del>c) populația are cetățeni cu acces la sistemul de apeduct construit/reabilitat (număr de localități);</del></p> <p><del>d) populația are cetățeni cu acces la sistemul de canalizare construit/reabilitat (număr de localități);</del></p> <p><del>e) localitățile au acces la sistemul de apeduct construit/reabilitat (număr de localități).</del></p> <p>a) lungimea de rețelelor de apeduct construite/reabilitate (km);</p> <p>b) număr de stații de captare a apei potabile construite/reabilitate (număr);</p> <p>c) număr de stații de tratare a apei potabile construite/reabilitate (număr);</p> <p>d) număr de stații pompare a apei potabile (număr);</p> <p>e) număr de castele de apă construite/reabilitate (număr);</p> <p>f) număr de rezervoare de apă potabile construite/reabilitate (număr);</p> <p>g) număr de lungimea rețelelor de canalizare construite/reabilitate (număr);</p> <p>h) număr de stații de epurare a apelor uzate construite/reabilitate (număr).</p>	<p>Redactări tehnice.</p>	<p>c) cetățeni cu acces la sistemul de apeduct construit/reabilitat (număr);</p> <p>d) cetățeni acces la sistemul de canalizare construit/reabilitat (număr);</p> <p>e) exclus.</p> <p>a) lungimea rețelelor de apeduct construite/reabilitate (km);</p> <p>b) stații de captare a apei potabile construite/reabilitate (număr);</p> <p>c) stații de tratare a apei potabile construite/reabilitate (număr);</p> <p>d) stații pompare a apei potabile (număr);</p> <p>e) castele de apă construite/reabilitate (număr);</p> <p>f) rezervoare de apă potabile construite/reabilitate (număr);</p> <p>g) lungimea rețelelor de canalizare construite/reabilitate (km);</p> <p>h) stații de epurare/pompare a apelor uzate construite/reabilitate (număr).</p>
<p>7. În cadrul concursului de selectare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională pot fi desfășurate două tipuri de apeluri:</p> <p>...</p> <p>2) apeluri pe listă – se desfășoară prin selectarea proiectelor pentru măsurile de finanțare 1.1, 1.3, 2.1, 2.2, 2.4, 3.1 și 3.2, în baza documentelor naționale de politici sectoriale, în conformitate cu un set de criterii specifice apelului.</p>	<p><del>7. În cadrul concursului procesului de selectare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională pot fi desfășurate două tipuri de apeluri:</del></p> <p>...</p> <p>2) apeluri pe listă – se desfășoară prin selectarea proiectelor pentru măsurile de finanțare 1.1, 1.3, 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 3.1 și 3.2, în baza documentelor naționale de politici sectoriale, în conformitate cu un set de criterii specifice apelului.</p>	<p>Redactări tehnice.</p>	<p>7. În cadrul procesului de selectare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională pot fi desfășurate două tipuri de apeluri:</p> <p>...</p> <p>2) apeluri pe listă – se desfășoară prin selectarea proiectelor pentru măsurile de finanțare 1.1, 1.3, 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 3.1 și 3.2, în baza documentelor naționale de politici sectoriale, în conformitate cu un set de criterii specifice apelului.</p>

<p><b>9. Eligibilitatea aplicanților:</b></p> <p>1) în cadrul apelurilor competitive sunt eligibili următoarele tipuri de aplicanți:</p> <p>a) autoritățile publice locale de ambele niveluri, instituțiile publice, alte entități de drept public – entitățile din această categorie sunt eligibile în calitate de aplicant pentru toate domeniile apelului, cu excepția domeniului 2 (măsurile de finanțare 2.1, 2.2, 2.3), unde pot aplica doar orașele cu statut de pol de creștere. Pentru măsura de finanțare 2.3 sunt eligibile toate orașele care dispun de un program de revitalizare urbană aprobat;</p> <p>2) în cadrul apelurilor pe listă sunt eligibili următoarele tipuri de aplicanți:</p> <p>...</p> <p>d) alte entități de drept public (orașe-poli de creștere).</p>	<p>a) autoritățile publice locale de ambele niveluri, instituțiile publice, alte entități de drept public – entitățile din această categorie sunt eligibile în calitate de aplicant pentru toate domeniile apelului, cu excepția domeniului 2 (măsurile de finanțare 2.1, 2.2, 2.3), unde pot aplica doar orașele cu statut de pol de creștere, mun. Bălți cu statut de pol de dezvoltare și mun. Chișinău. Pentru măsura de finanțare 2.3 sunt eligibile toate orașele care dispun de un program de revitalizare urbană aprobat, mun. Bălți, mun. Chișinău și asociațiile de proprietari din condominiu;</p> <p>2) în cadrul apelurilor pe listă sunt eligibile următoarele tipuri de aplicanți:</p> <p>...</p> <p>d) alte entități de drept public (orașe-poli de creștere, mun. Bălți cu statut de pol de dezvoltare și mun. Chișinău).</p> <p>Se completează cu o nouă literă, cu următorul conținut: „e) asociațiile de proprietari din condominiu – pentru Măsura 2.3.”</p>	<p>Oferirea posibilității autorităților publice locale din mun. Bălți și Chișinău de a participa cu propuneri de proiecte în apelurile destinate dezvoltării regionale.</p>	<p>a) autoritățile publice locale de ambele niveluri, instituțiile publice, alte entități de drept public – entitățile din această categorie sunt eligibile în calitate de aplicant pentru toate domeniile apelului, cu excepția domeniului 2 (măsurile de finanțare 2.1, 2.2, 2.3), unde pot aplica doar orașele cu statut de pol de creștere, mun. Bălți cu statut de pol de dezvoltare și mun. Chișinău. Pentru măsura de finanțare 2.3 sunt eligibile toate orașele care dispun de un program de revitalizare urbană aprobat, mun. Bălți, mun. Chișinău și asociațiile de proprietari din condominiu;</p> <p>2) în cadrul apelurilor pe listă sunt eligibile următoarele tipuri de aplicanți:</p> <p>...</p> <p>d) alte entități de drept public (orașe-poli de creștere, mun. Bălți cu statut de pol de dezvoltare și mun. Chișinău).</p> <p>...</p> <p>„e) asociațiile de proprietari din condominiu – pentru Măsura 2.3.”</p>
<p>10. În cadrul concursului sunt considerate neeligibile următoarele categorii de aplicanți și parteneri:</p> <p>...</p> <p>5) entitățile ale cărui conducători au antecedente penale.</p>	<p>10. În cadrul <del>concursului</del> apelurilor competitive/pe listă sunt considerate neeligibile următoarele categorii de aplicanți și parteneri:</p> <p>...</p> <p>5) entitățile ale <del>cărui</del> căror conducători au antecedente penale nestinse.</p>	<p>Redactare tehnică</p>	<p>10. În cadrul apelurilor competitive/pe listă sunt considerate neeligibile următoarele categorii de aplicanți și parteneri:</p> <p>...</p> <p>5) entitățile ale căror conducători au antecedente penale nestinse.</p>
<p><b>Pct. 15</b></p>			

3) achiziționarea de bunuri și servicii de asistență tehnică pentru crearea și dezvoltarea capacităților prestatorilor de servicii publice;	3) achiziționarea de bunuri și servicii de <del>asistență tehnică</del> pentru crearea și dezvoltarea capacităților prestatorilor de servicii publice;		3) achiziționarea de bunuri și servicii pentru crearea și dezvoltarea capacităților prestatorilor de servicii publice;
<p><b>18.</b> Costurile de implementare a proiectelor sunt aprobate pentru implementarea integrală a proiectului, luându-se în considerare următoarele condiții:</p> <p>1) mărimea contribuției Fondului (finanțarea maximă nerambursabilă ce poate fi acordată din Fond) pentru un proiect înaintat de către autoritățile administrației publice locale, instituțiile publice sau alte entități de drept public nu poate depăși 90% din valoarea totală a cheltuielilor eligibile;</p>	<p>1) mărimea contribuției Fondului (finanțarea maximă nerambursabilă ce poate fi acordată din Fond) pentru un proiect înaintat de către autoritățile administrației publice locale, instituțiile publice sau alte entități de drept public nu poate depăși 90% din valoarea totală a cheltuielilor eligibile, cu excepția costurilor pentru studii de pre/fezabilitate, costurilor de proiectare în cadrul proiectelor pe listă.</p>	Reglementarea unei excepții.	<p>1) mărimea contribuției Fondului (finanțarea maximă nerambursabilă ce poate fi acordată din Fond) pentru un proiect înaintat de către autoritățile administrației publice locale, instituțiile publice sau alte entități de drept public nu poate depăși 90% din valoarea totală a cheltuielilor eligibile, cu excepția costurilor pentru studii de pre/fezabilitate, costurilor de proiectare în cadrul proiectelor pe listă.</p>
<p><b>Pct. 19, sbct. 2)</b></p> <p>2) a doua tranșă de cofinanțare, în proporție de 50%, va fi asigurată de către autoritățile administrației publice locale în momentul în care din Fond au fost debursate 50% din finanțarea aprobată, dar nu mai târziu de 30 de zile de la data notificării de către agențiile de dezvoltare regională. Ulterior, va fi debursată cea de a doua tranșă din Fond. Tranșele vor fi reflectate corespunzător în planurile anuale de implementare ale Documentului unic de program;</p>	<p>2) a doua tranșă de cofinanțare, în proporție de 50%, va fi asigurată de către autoritățile administrației publice locale în momentul în care din Fond au fost debursate 50% din finanțarea aprobată, dar nu mai târziu de 30 de zile de la data notificării de către agențiile de dezvoltare regională. <del>Ulterior, va fi debursată cea de a doua tranșă din Fond.</del> Tranșele vor fi reflectate corespunzător în planurile anuale de implementare ale Documentului unic de program;</p>	Evitarea repetițiilor.	<p>2) a doua tranșă de cofinanțare, în proporție de 50%, va fi asigurată de către autoritățile administrației publice locale în momentul în care din Fond au fost debursate 50% din finanțarea aprobată, dar nu mai târziu de 30 de zile de la data notificării de către agențiile de dezvoltare regională. Tranșele vor fi reflectate corespunzător în planurile anuale de implementare ale Documentului unic de program;</p>

<p><b>Pct. 22, sbct. 1)</b> b) autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare asigură desfășurarea unor sesiuni de informare, în cadrul cărora vor fi prezentate informațiile aferente proiectului și explicate detaliile tehnice ale apelului, inclusiv organizarea unor sesiuni de informare în masă prin intermediul mijloacelor mass-media;</p>	<p>b) autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională asigură, prin intermediul Agențiilor de dezvoltare regională, desfășurarea unor sesiuni de informare, în cadrul cărora vor fi prezentate informațiile aferente proiectului și explicate detaliile tehnice ale apelului, inclusiv organizarea unor sesiuni de informare în masă prin intermediul mijloacelor mass-media;</p>	<p>Redactare tehnică</p>	<p>b) autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională asigură, prin intermediul Agențiilor de dezvoltare regională, desfășurarea unor sesiuni de informare, în cadrul cărora vor fi prezentate informațiile aferente proiectului și explicate detaliile tehnice ale apelului, inclusiv organizarea unor sesiuni de informare în masă prin intermediul mijloacelor mass-media;</p>
<p>sbct. 2) a) notele conceptuale pot fi depuse de către aplicanții care întrunesc condițiile de eligibilitate în cadrul apelurilor lansate;</p> <p>sbct. 3) a) evaluarea notelor conceptuale depuse este realizată de către comisia de evaluare, constituită la nivel regional prin ordin al directorului agenției de dezvoltare regională din regiunea de dezvoltare respectivă, în componența căreia sunt incluși cinci reprezentanți, după cum urmează: ...</p> <p>sbct. 4)</p>	<p>a) notele conceptuale pot fi depuse de către aplicanții care întrunesc condițiile de eligibilitate în cadrul apelurilor lansate prin intermediul SI GPPDRL;</p> <p>a) evaluarea notelor conceptuale depuse este realizată prin intermediul SI GPPDRL de către comisia de evaluare, constituită la nivel regional prin ordin al directorului agenției de dezvoltare regională din regiunea de dezvoltare respectivă, în componența căreia sunt incluși cinci reprezentanți, după cum urmează: ... Se completează cu o nouă literă: g) comisia de evaluare poate solicita clarificări sau explicații privind informația din notele depuse.</p>	<p>Având în vedere lansarea în 2024 a Sistemului Informațional de Gestionare a Programelor și Proiectelor de Dezvoltare Regională și Locală (SI GPPDRL), se propune ajustarea Hotărârii prin reglementarea procedurii depunerii online a propunerilor de proiecte la toate etapele aferente.</p>	<p>a) notele conceptuale pot fi depuse de către aplicanții care întrunesc condițiile de eligibilitate în cadrul apelurilor lansate prin intermediul SI GPPDRL;</p> <p>a) evaluarea notelor conceptuale depuse este realizată prin intermediul SI GPPDRL de către comisia de evaluare, constituită la nivel regional prin ordin al directorului agenției de dezvoltare regională din regiunea de dezvoltare respectivă, în componența căreia sunt incluși cinci reprezentanți, după cum urmează: ... g) comisia de evaluare poate solicita clarificări sau explicații privind informația din notele depuse.</p>

<p>a) cererea de finanțare va fi completată în conformitate cu prevederile prezentului Regulament, cu anexarea listei documentelor indicate la punctul 25;</p> <p>sbct. 5), lit. b), liniuța 2 - agențiile de dezvoltare regională vor asigura efectuarea vizitelor în teren, pentru examinarea veridicității informațiilor prezentate;</p>	<p>a) cererea de finanțare va fi completată prin intermediul SI GPPDRL în conformitate cu prevederile prezentului Regulament, cu anexarea listei documentelor indicate la punctul 25;</p> <p>- agențiile de dezvoltare regională vor asigura efectuarea vizitelor în teren, pentru examinarea veridicității informațiilor prezentate, cu întocmirea rapoartelor corespunzătoare;</p>		<p>a) cererea de finanțare va fi completată prin intermediul SI GPPDRL în conformitate cu prevederile prezentului Regulament, cu anexarea listei documentelor indicate la punctul 25;</p> <p>- agențiile de dezvoltare regională vor asigura efectuarea vizitelor în teren, pentru examinarea veridicității informațiilor prezentate, cu întocmirea rapoartelor corespunzătoare;</p>
<p><b>24. Condiții de depunere a notelor conceptuale:</b> 1) aplicanții vor utiliza doar formularele prevăzute în Ghidul de aplicare; ... 4) aplicanții pot depune un singur proiect per program; ... 6) modelele documentelor prevăzute la punctul 6 din Ghidul de aplicare vor fi elaborate de autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională, aprobate de Consiliu și publicate pe pagina web oficială a autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională;</p> <p>7) depunerea dosarului notei conceptuale: a) dosarul notei conceptuale se depune la sediul agenției de dezvoltare regională la care este arondat aplicantul;</p>	<p><b>24. Condiții de depunere a notelor conceptuale:</b> 1) aplicanții vor utiliza doar formularele prevăzute în Ghidul de aplicare și integrate în SI GPPDRL; ... 4) aplicanții pot depune un singur proiect per <del>program</del> domeniu; ... 6) modelele documentelor prevăzute <del>la punctul 6 din</del> în Ghidul de aplicare vor fi elaborate de autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională, aprobate de Consiliu, și publicate pe pagina web oficială a autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională și integrate în SI GPPDRL;</p> <p>a) dosarul notei conceptuale se depune <del>la sediul agenției de dezvoltare regională la care este arondat aplicantul</del> online, prin intermediul SI GPPDRL;</p>	<p>Având în vedere lansarea în 2024 a Sistemului Informațional de Gestionare a Programelor și Proiectelor de Dezvoltare Regională și Locală (SI GPPDRL), se propune ajustarea Hotărârii prin reglementarea procedurii depunerii online a propunerilor de proiecte la toate etapele aferente, ceea ce presupune excluderea unor proceduri/etape.</p>	<p><b>24. Condiții de depunere a notelor conceptuale:</b> 1) aplicanții vor utiliza doar formularele prevăzute în Ghidul de aplicare și SI GPPDRL; ... 4) aplicanții pot depune un singur proiect per domeniu; ... 6) modelele documentelor prevăzute în Ghidul de aplicare vor fi elaborate de autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională, aprobate de Consiliu, publicate pe pagina web oficială a autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională și integrate în SI GPPDRL;</p> <p>a) dosarul notei conceptuale se depune online, prin intermediul SI GPPDR; b) dosarele nu vor putea fi depuse în afara termenului indicat în anunțul concursului; c) exclus;</p>

<p>b) dosarele depuse în afara termenului de depunere indicat în anunțul concursului nu vor fi examinate;</p> <p>c) dosarele depuse vor fi înregistrate într-un registru, iar aplicantului îi va fi eliberată confirmarea recepționării dosarului;</p> <p>d) dosarul de aplicare va fi depus în două exemplare, printate pe suport de hârtie;</p> <p>e) în cazul în care aplicantul depune mai multe note conceptuale, acestea urmează a fi prezentate separat;</p> <p>f) dosarul va fi depus într-un plic sigilat, al cărui raportul de verificare va conține: numărul de referință al apelului și titlul cererii de finanțare; denumirea programului și al domeniului de intervenție; denumirea și adresa completă a solicitantului, precum și inscripția „Va fi deschis doar în cadrul sesiunii de deschidere.”</p>	<p>b) dosarele nu vor putea fi depuse în afara termenului <del>de depunere</del> indicat în anunțul concursului <del>nu vor fi examinate</del>;</p> <p>e) <del>dosarele depuse vor fi înregistrate într-un registru, iar aplicantului îi va fi eliberată confirmarea recepționării dosarului;</del></p> <p>d) <del>dosarul de aplicare va fi depus în două exemplare, printate pe suport de hârtie;</del></p> <p>e) <del>în cazul în care aplicantul depune mai multe note conceptuale, acestea urmează a fi prezentate separat;</del></p> <p>f) <del>dosarul va fi depus într-un plic sigilat, al cărui raportul de verificare va conține: numărul de referință al apelului și titlul cererii de finanțare; denumirea programului și al domeniului de intervenție; denumirea și adresa completă a solicitantului, precum și inscripția „Va fi deschis doar în cadrul sesiunii de deschidere.”</del></p>		<p>d)exclus;</p> <p>e) exclus;</p> <p>f) exclus.</p>
<p><b>25.</b> Condiții de depunere a cererii de finanțare:</p> <p>1) aplicanții vor utiliza doar formularele anexate prevăzute în Ghidul de aplicare;</p> <p>...</p> <p>6) modelele documentelor prevăzute la punctul 6 din Ghidul de aplicare vor fi elaborate de autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională, aprobate de Consiliu și publicate pe pagina web oficială a autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională;</p>	<p><b>25.</b> Condiții de depunere a cererii de finanțare:</p> <p>1) aplicanții vor utiliza doar formularele <del>anexate</del> prevăzute în Ghidul de aplicare și integrate în SI GPPDRL;</p> <p>...</p> <p>6) modelele documentelor prevăzute <del>la punctul 6 din</del> în Ghidul de aplicare vor fi elaborate de autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională, aprobate de Consiliu, și publicate pe pagina web oficială a autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională și integrate în SI GPPDRL;</p>	<p>Având în vedere lansarea în 2024 a Sistemului Informațional de Gestionare a Programelor și Proiectelor de Dezvoltare Regională și Locală (SI GPPDRL), se propune ajustarea Hotărârii prin reglementarea procedurii depunerii online a propunerilor de proiecte la toate etapele aferente, ceea ce presupune excluderea unor proceduri/etape.</p>	<p><b>25.</b> Condiții de depunere a cererii de finanțare:</p> <p>1) aplicanții vor utiliza doar formularele prevăzute în Ghidul de aplicare și integrate în SI GPPDRL;</p> <p>...</p> <p>6) modelele documentelor prevăzute în Ghidul de aplicare vor fi elaborate de autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională, aprobate de Consiliu, publicate pe pagina web oficială a autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională și integrate în SI GPPDRL;</p>



<p>8) depunerea dosarului cererii de finanțare:</p> <p>a) dosarul cererii de finanțare se depune la sediul agenției de dezvoltare regională la care este arondat aplicantul;</p> <p>b) dosarele depuse în afara termenului de depunere indicat în anunțul concursului nu vor fi examinate;</p> <p>c) dosarele depuse vor fi înregistrate într-un registru, iar aplicantului îi va fi eliberată confirmarea recepționării dosarului;</p> <p>d) dosarul de aplicare se depune în două exemplare printate pe suport de hârtie;</p> <p>e) în cazul în care aplicantul depune mai multe cereri de finanțare, acestea urmează a fi prezentate separat;</p> <p>f) dosarul urmează a fi pus într-un plic sigilat. Plicul, în partea exterioară, trebuie să conțină numărul de referință al apelului și titlul cererii de finanțare, denumirea programului și a domeniului de intervenție, denumirea și adresa completă a aplicantului, precum și cuvintele „Nu trebuie să fie deschise înainte de sesiunea de deschidere.”</p>	<p>a) dosarul cererii de finanțare se depune online, prin intermediul SI GPPDRL, cu excepția documentației tehnice, care se depune la sediul agenției de dezvoltare regională la care este arondat aplicantul;</p> <p>b) dosarele nu pot fi depuse în afara termenului de depunere indicat în anunțul concursului <del>nu vor fi examinate;</del></p> <p><del>e) dosarele depuse vor fi înregistrate într-un registru, iar aplicantului îi va fi eliberată confirmarea recepționării dosarului;</del></p> <p><del>d) dosarul de aplicare se depune în două exemplare printate pe suport de hârtie;</del></p> <p><del>e) în cazul în care aplicantul depune mai multe cereri de finanțare, acestea urmează a fi prezentate separat;</del></p> <p><del>f) dosarul urmează a fi pus într-un plic sigilat. Plicul, în partea exterioară, trebuie să conțină numărul de referință al apelului și titlul cererii de finanțare, denumirea programului și a domeniului de intervenție, denumirea și adresa completă a aplicantului, precum și cuvintele „Nu trebuie să fie deschise înainte de sesiunea de deschidere.”</del></p> <p>Se completează cu un nou sbct:</p> <p>9) Până la aprobarea finală a acestora de către Consiliu, cererile de finanțare pot fi modificate sau actualizate de către aplicant, ca urmare a clarificărilor solicitate de comisie.</p>	<p>Având în vedere lansarea în 2024 a Sistemului Informațional de Gestionare a Programelor și Proiectelor de Dezvoltare Regională și Locală (SI GPPDRL), se propune ajustarea Hotărârii prin reglementarea procedurii depunerii online a propunerilor de proiecte la toate etapele aferente, ceea ce presupune excluderea unor proceduri/etape.</p> <p>Oferirea posibilității aplicanților de a actualiza/modifica cererile, urmare a clarificărilor solicitate de comisie.</p>	<p>a) dosarul cererii de finanțare se depune online, prin intermediul SI GPPDRL, cu excepția documentației tehnice, care se depune la sediul agenției de dezvoltare regională la care este arondat aplicantul;</p> <p>b) dosarele nu pot fi depuse în afara termenului de depunere indicat în anunțul concursului;</p> <p>d) exclus;</p> <p>e) exclus);</p> <p>f) exclus.</p> <p>9) Până la aprobarea finală a acestora de către Consiliu, cererile de finanțare pot fi modificate sau actualizate de către aplicant, ca urmare a clarificărilor solicitate de comisie.</p>
<p>Secțiunea a 2-a Etapele și condițiile desfășurării concursului în cadrul apelului pe listă</p>	<p>În tot textul Secțiunii, inclusiv în denumire, textul „concursul” se înlocuiește cu termenul „apel”</p>	<p>Apelul pe listă nu este unul competitiv, respectiv nu este un concurs, dar un apel.</p>	<p>Secțiunea a 2-a Etapele și condițiile desfășurării apelului pe listă</p>

	Secțiunea a 2-a Etapele și condițiile desfășurării concursului în cadrul apelului pe listă		
<p><b>26.</b> Procesul de organizare a concursurilor în cadrul apelului pe listă se desfășoară conform următoarelor etape:</p> <p>1) etapa 1. Lansarea concursului:</p> <p>b) autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională va asigura desfășurarea unor sesiuni de informare, în cadrul cărora vor fi prezentate informațiile aferente proiectului și explicate detaliile tehnice ale apelului, inclusiv organizarea unor sesiuni de informare în masă prin intermediul mijloacelor mass-media;</p> <p>2) etapa 2. Depunerea notelor conceptuale:</p> <p>a) notele conceptuale pot fi depuse de către aplicanții care întrunesc condițiile de eligibilitate în cadrul apelurilor lansate;</p> <p>...</p> <p>3) etapa 3. Evaluarea și aprobarea notelor conceptuale:</p> <p>a) evaluarea notelor conceptuale depuse este realizată de către comisia interministerială, constituită în condiții și în componență similară celei constituite conform concursului de apel competitiv;</p> <p>b) comisia interministerială, în procesul de evaluare a notelor conceptuale, își va desfășura activitatea examinând următoarele aspecte:</p> <p>- evaluarea conformității – examinează dacă nota conceptuală a fost aplicată în termenele și în condițiile solicitate;</p>	<p><b>26.</b> Procesul de organizare a concursurilor în cadrul apelului pe listă se desfășoară conform următoarelor etape:</p> <p>1) etapa 1. Lansarea apelului concursului:</p> <p>b) autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională va asigura desfășurarea unor sesiuni de informare, în cadrul cărora vor fi prezentate informațiile aferente proiectului apelului și explicate detaliile tehnice ale apelului, inclusiv organizarea unor sesiuni de informare în masă prin intermediul mijloacelor mass-media;</p> <p>a) notele conceptuale pot fi depuse de către aplicanții care întrunesc condițiile de eligibilitate în cadrul apelurilor lansate, prin intermediul SI GPPDRL;</p> <p>...</p> <p>3) etapa 3. Evaluarea și aprobarea notelor conceptuale:</p> <p>a) evaluarea notelor conceptuale depuse este realizată de către comisia interministerială, constituită în condiții și în componență similară celei constituite conform concursului de apelului competitiv;</p> <p>b) comisia interministerială, în procesul de evaluare a notelor conceptuale, își va desfășura activitatea examinând următoarele aspecte:</p> <p>- evaluarea conformității – examinează dacă nota conceptuală a fost aplicată în termenele și în condițiile solicitate;</p>	<p>Având în vedere lansarea în 2024 a Sistemului Informațional de Gestionare a Programelor și Proiectelor de Dezvoltare Regională și Locală (SI GPPDRL), se propune ajustarea Hotărârii prin reglementarea procedurii depunerii online a propunerilor de proiecte la toate etapele aferente, ceea ce presupune excluderea unor proceduri/etape.</p> <p>Evitarea repetițiilor.</p>	<p><b>26.</b> Procesul de organizare a apelului pe listă se desfășoară conform următoarelor etape:</p> <p>1) etapa 1. Lansarea apelului:</p> <p>b) autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională va asigura desfășurarea unor sesiuni de informare, în cadrul cărora vor fi prezentate informațiile aferente apelului și explicate detaliile tehnice ale apelului, inclusiv organizarea unor sesiuni de informare în masă prin intermediul mijloacelor mass-media;</p> <p>a) notele conceptuale pot fi depuse de către aplicanții care întrunesc condițiile de eligibilitate în cadrul apelurilor lansate, prin intermediul SI GPPDRL;</p> <p>...</p> <p>3) etapa 3. Evaluarea și aprobarea notelor conceptuale:</p> <p>a) evaluarea notelor conceptuale depuse este realizată de către comisia interministerială, constituită în condiții și în componență similară celei constituite conform apelului competitiv;</p> <p>b) comisia interministerială, în procesul de evaluare a notelor conceptuale, își va desfășura activitatea examinând următoarele aspecte:</p> <p>- evaluarea conformității – examinează dacă nota conceptuală a fost aplicată în termenele și în condițiile solicitate;</p>

<p>- evaluarea eligibilității – examinează aspecte de eligibilitate ce țin de localizare, alocații financiare eligibile, perioade de implementare;</p> <p>- evaluarea tehnică – examinează relevanța acțiunilor și impactul regional în conformitate cu prevederile documentelor de planificare la nivel regional, precum și coerența și claritatea descrierii activităților planificate în cadrul proiectului;</p> <p>d) secretarul comisiei interministeriale va informa toți aplicanții privitor la rezultatele evaluării proiectelor conform rezultatelor raportului elaborat de către comisia interministerială. Deciziile comisiei sunt aprobate cu majoritate simplă de voturi. Raportul va include lista proiectelor aprobate în ordine descrescătoare, în funcție de punctajul obținut. În cazul proiectelor respinse, raportul va include argumentele sau cauzele respingerii acestora. În cazul proiectelor aprobate pentru etapa următoare, aplicanții vor fi informați despre necesitatea depunerii cererii de finanțare în termenele și în condițiile stabilite.</p> <p>e) secretarul comisiei interministeriale va informa toți aplicanții privitor la rezultatele evaluării proiectelor conform rezultatelor raportului elaborat de către comisia interministerială. Deciziile comisiei sunt aprobate cu majoritate simplă de voturi. Raportul va include lista proiectelor aprobate, incluzând punctajul obținut, expuse în formă descrescătoare. În cazul proiectelor respinse, raportul va</p>	<p>- evaluarea eligibilității – examinează aspecte de eligibilitate ce țin de localizare, alocații financiare eligibile, perioade de implementare;</p> <p>- evaluarea tehnică – examinează relevanța acțiunilor și impactul regional în conformitate cu prevederile documentelor de planificare la nivel regional, precum și coerența și claritatea descrierii activităților planificate în cadrul proiectului;</p> <p>cđ) secretarul comisiei interministeriale va informa toți aplicanții privitor la rezultatele evaluării proiectelor conform rezultatelor raportului elaborat de către comisia interministerială. Deciziile comisiei sunt aprobate cu majoritate simplă de voturi. Raportul va include lista proiectelor aprobate în ordine descrescătoare, în funcție de punctajul obținut. În cazul proiectelor respinse, raportul va include argumentele sau cauzele respingerii acestora. În cazul proiectelor aprobate pentru etapa următoare, aplicanții vor fi informați despre necesitatea depunerii cererii de finanțare în termenele și în condițiile stabilite.</p> <p>de) <del>secretarul comisiei interministeriale va informa toți aplicanții privitor la rezultatele evaluării proiectelor conform rezultatelor raportului elaborat de către comisia interministerială. Deciziile comisiei sunt aprobate cu majoritate simplă de voturi. Raportul va include lista proiectelor aprobate, incluzând punctajul obținut, expuse în formă descrescătoare. În cazul proiectelor respinse, raportul va include argumentele sau cauzele</del></p>		<p>- evaluarea eligibilității – examinează aspecte de eligibilitate ce țin de localizare, alocații financiare eligibile, perioade de implementare;</p> <p>- evaluarea tehnică – examinează relevanța acțiunilor și impactul regional în conformitate cu prevederile documentelor de planificare la nivel regional, precum și coerența și claritatea descrierii activităților planificate în cadrul proiectului;</p> <p>c) secretarul comisiei interministeriale va informa toți aplicanții privitor la rezultatele evaluării proiectelor conform rezultatelor raportului elaborat de către comisia interministerială. Deciziile comisiei sunt aprobate cu majoritate simplă de voturi. Raportul va include lista proiectelor aprobate în ordine descrescătoare, în funcție de punctajul obținut. În cazul proiectelor respinse, raportul va include argumentele sau cauzele respingerii acestora. În cazul proiectelor aprobate pentru etapa următoare, aplicanții vor fi informați despre necesitatea depunerii cererii de finanțare în termenele și în condițiile stabilite.</p> <p>d) la decizia Consiliului, notele conceptuale selectate la măsurile 1.1, 1.3 și 3.1 pot fi incluse direct în proiectul Documentului unic de program;</p>
---	--	--	--

<p>include argumentele sau cauzele respingerii acestora. În cazul proiectelor aprobate pentru etapa următoare, aplicanții vor fi informați despre necesitatea depunerii cererii de finanțare în termenele și în condițiile stabilite. La decizia Consiliului, notele conceptuale selectate la măsurile 1.1, 1.3 și 3.1 pot fi incluse direct în proiectul Documentului unic de program;</p> <p>...</p> <p>5) etapa 5. Evaluarea și aprobarea cererilor de finanțare:</p> <p>b) după caz, agențiile de dezvoltare regională vor asigura efectuarea vizitelor în teren, în baza dosarelor prezentate de către autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională, pentru examinarea veridicității informațiilor prezentate, și vor prezenta rapoartele necesare.</p> <p>c) evaluarea tehnică – expertiza tehnică a cererii complete de finanțare și a dosarului de proiect în conformitate cu: relevanța și contribuția la program – evaluează gradul de încadrare a propunerii la problemele și nevoile grupurilor-țintă și ale beneficiarilor finali și contribuția acestora la rezultatele și așteptările programului;</p>	<p><del>respingerii acestora. În cazul proiectelor aprobate pentru etapa următoare, aplicanții vor fi informați despre necesitatea depunerii cererii de finanțare în termenele și în condițiile stabilite.</del>—La decizia Consiliului, notele conceptuale selectate la măsurile 1.1, 1.3 și 3.1 pot fi incluse direct în proiectul Documentului unic de program;</p> <p>...</p> <p>b) după caz, agențiile de dezvoltare regională vor asigura efectuarea vizitelor în teren, în baza dosarelor prezentate de către autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională, pentru examinarea veridicității informațiilor prezentate, și vor prezenta rapoartele necesare. La proiectele depuse de către agenții, vizitele în teren vor fi realizate cu participarea reprezentanților autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională;</p> <p>c) evaluarea tehnică – expertiza tehnică a cererii complete de finanțare și a dosarului de proiect în conformitate cu: relevanța și contribuția la domeniul program – evaluează gradul de încadrare a propunerii la problemele și nevoile grupurilor-țintă și ale beneficiarilor finali și contribuția acestora la rezultatele și așteptările domeniului programului;</p>	<p>Precizări tehnice.</p>	<p>...</p> <p>b) după caz, agențiile de dezvoltare regională vor asigura efectuarea vizitelor în teren, în baza dosarelor prezentate de către autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională, pentru examinarea veridicității informațiilor prezentate, și vor prezenta rapoartele necesare. La proiectele depuse de către agenții, vizitele în teren vor fi realizate cu participarea reprezentanților autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională;</p> <p>c) evaluarea tehnică – expertiza tehnică a cererii complete de finanțare și a dosarului de proiect în conformitate cu: relevanța și contribuția la domeniul – evaluează gradul de încadrare a propunerii la problemele și nevoile grupurilor-țintă și ale beneficiarilor finali și contribuția acestora la rezultatele și așteptările domeniului;</p>
<p>27. Condițiile de depunere a notelor conceptuale:</p>		<p>Având în vedere lansarea în 2024 a Sistemului Informațional de Gestionare a Programelor și</p>	

<p>1) aplicații vor utiliza doar formularele prevăzute în Ghidul de aplicare, publicat pe paginile web oficiale ale autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională și a agențiilor de dezvoltare regională;</p> <p>...</p> <p>6) modelele documentelor prevăzute la punctul 6 din Ghidul de aplicare vor fi elaborate de către autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională, aprobate de Consiliu și publicate pe pagina web oficială a autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională;</p> <p>7) depunerea dosarului notei conceptuale:</p> <p>a) dosarul notei conceptuale se depune la sediul autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională. Adresa și datele de contact ale persoanei responsabile vor fi indicate în anunțul publicat pe pagina web oficială a autorității și a agențiilor de dezvoltare regională;</p> <p>b) dosarele depuse în afara termenului de depunere indicat în anunțul concursului nu vor fi examinate;</p> <p>c) dosarele depuse vor fi înregistrate într-un registru, iar aplicantului îi va fi eliberată confirmarea recepționării dosarului;</p> <p>d) dosarul de aplicare va fi depus în două exemplare, printate pe suport de hârtie;</p> <p>e) în cazul în care aplicantul depune mai multe note conceptuale, acestea urmează a fi prezentate separat;</p> <p>f) dosarul va fi depus într-un plic sigilat, al cărui antet va conține: numărul de</p>	<p>1) aplicații vor utiliza doar formularele prevăzute în Ghidul de aplicare, publicat pe paginile web oficiale ale autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională și a agențiilor de dezvoltare regională, și integrate în SI GPPDRL;</p> <p>...</p> <p>6) modelele documentelor prevăzute <del>la punctul 6 din</del> în Ghidul de aplicare și integrate în SI GPPDRL vor fi elaborate de către autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională, aprobate de Consiliu și publicate pe pagina web oficială a autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională;</p> <p>7) depunerea dosarului notei conceptuale:</p> <p>a) dosarul notei conceptuale se depune <del>la sediul autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională. Adresa și datele de contact ale persoanei responsabile vor fi indicate în</del> <del>anunțul publicat pe pagina web oficială a autorității și a agențiilor de dezvoltare regională</del> online prin intermediul SI GPPDRL;</p> <p>b) dosarele nu vor putea fi depuse în afara termenului de depunere indicat în anunțul concursului <del>nu vor fi examinate</del>;</p> <p><del>e) dosarele depuse vor fi înregistrate într-un registru, iar aplicantului îi va fi eliberată confirmarea recepționării dosarului;</del></p> <p><del>d) dosarul de aplicare va fi depus în două exemplare, printate pe suport de hârtie;</del></p> <p><del>e) în cazul în care aplicantul depune mai multe note conceptuale, acestea urmează a fi prezentate separat;</del></p> <p><del>f) dosarul va fi depus într-un plic sigilat, al cărui antet va conține: numărul de referință al apelului și titlul cererii de finanțare; denumirea</del></p>	<p>Proiectelor de Dezvoltare Regională și Locală (SI GPPDRL), se propune ajustarea Hotărârii prin reglementarea procedurii depunerii online a propunerilor de proiecte la toate etapele aferente, ceea ce presupune excluderea unor proceduri/etape.</p>	<p>1) aplicații vor utiliza doar formularele prevăzute în Ghidul de aplicare, publicat pe paginile web oficiale ale autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională și a agențiilor de dezvoltare regională, și integrate în SI GPPDRL;</p> <p>...</p> <p>6) modelele documentelor prevăzute în Ghidul de aplicare și integrate în SI GPPDRL vor fi elaborate de către autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională, aprobate de Consiliu și publicate pe pagina web oficială a autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională;</p> <p>7) depunerea dosarului notei conceptuale:</p> <p>a) dosarul notei conceptuale se depune online prin intermediul SI GPPDRL;</p> <p>b) dosarele nu vor putea fi depuse în afara termenului de depunere indicat în anunțul concursului;</p> <p>c) exclus;</p> <p>d) exclus;</p> <p>e) exclus;</p> <p>f) exclus;</p>
---	---	--	--

<p>referință al apelului și titlul cererii de finanțare; denumirea programului și al domeniului de intervenție; denumirea și adresa completă a solicitantului, precum și inscripția „Va fi deschis doar în cadrul sesiunii de deschidere.”</p>	<p><del>programului și al domeniului de intervenție; denumirea și adresa completă a solicitantului, precum și inscripția „Va fi deschis doar în cadrul sesiunii de deschidere.”</del></p>		
<p><b>28.</b> Condițiile de depunere a cererilor de finanțare:  1) aplicanții vor utiliza doar formularele prevăzute în Ghidul de aplicare;  ...  4) aplicanții pot depune un singur proiect per program;  ...  6) modelele documentelor prevăzute la punctul 6 din Ghidul de aplicare vor fi elaborate de autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională, aprobate de Consiliu și publicate pe pagina web oficială a autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională;  7)  ...  e) proiectul tehnic și materialele grafice, schițele, desenele tehnice (planul situațional, planul general, planurile arhitecturale), în cazul în care acest aspect este reglementat conform prevederilor Legii nr. 163/2010 privind autorizarea executării lucrărilor în construcții;  ...  8) depunerea dosarului cererii de finanțare:  a) dosarul cererii de finanțare se depune la sediul autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională. Adresa și datele</p>	<p><b>28.</b> Condițiile de depunere a cererilor de finanțare:  1) aplicanții vor utiliza doar formularele prevăzute în Ghidul de aplicare și integrate în SI GPPDRL;  ...  4) aplicanții pot depune un singur proiect per domeniu <del>program</del>;  ...  6) modelele documentelor prevăzute la <del>punctul 6 din</del> în Ghidul de aplicare și integrate în SI GPPDRL vor fi elaborate de autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională, aprobate de Consiliu și publicate pe pagina web oficială a autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională;  7)  ...  e) proiectul tehnic și materialele grafice, schițele, desenele tehnice (planul situațional, planul general, planurile arhitecturale), în cazul în care acest aspect este reglementat conform prevederilor <del>Legii nr. 163/2010 privind autorizarea executării lucrărilor în construcții</del> Codului urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023;  ...  a) <del>dosarul</del> cererile complete de finanțare se depune online, prin intermediul SI GPPDRL, iar dosarul de suport al cererii de finanțare se</p>	<p>Având în vedere lansarea în 2024 a Sistemului Informațional de Gestionare a Programelor și Proiectelor de Dezvoltare Regională și Locală (SI GPPDRL), se propune ajustarea Hotărârii prin reglementarea procedurii depunerii online a propunerilor de proiecte la toate etapele aferente, ceea ce presupune excluderea unor proceduri/etape.</p> <p>Modificare propusă în contextul abrogării Legii nr. 163/2010 privind autorizarea executării lucrărilor în construcții și aprobării Codului urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023.</p> <p>Având în vedere lansarea în 2024 a Sistemului Informațional de Gestionare a Programelor și</p>	<p><b>28.</b> Condițiile de depunere a cererilor de finanțare:  1) aplicanții vor utiliza doar formularele prevăzute în Ghidul de aplicare și integrate în SI GPPDRL;  ...  4) aplicanții pot depune un singur proiect per domeniu;  ...  6) modelele documentelor prevăzute în Ghidul de aplicare și integrate în SI GPPDRL vor fi elaborate de autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională, aprobate de Consiliu și publicate pe pagina web oficială a autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională;  7)  ...  e) proiectul tehnic și materialele grafice, schițele, desenele tehnice (planul situațional, planul general, planurile arhitecturale), în cazul în care acest aspect este reglementat conform prevederilor Codului urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023;  ...  a) cererile complete de finanțare se depun online, prin intermediul SI GPPDRL, iar dosarul de suport al cererii de finanțare se depune fizic, la sediul Agenției de</p>

<p>de contact ale persoanei responsabile vor fi indicate în anunțul publicat pe pagina web oficială a autorității și a agențiilor de dezvoltare regională;</p> <p>b) dosarele depuse în afara termenului de depunere indicat în anunțul concursului nu vor fi examinate;</p> <p>c) dosarele depuse vor fi înregistrate într-un registru, iar aplicantului îi va fi eliberată confirmarea recepționării dosarului;</p> <p>d) dosarul de aplicare va fi depus în două exemplare, printate pe suport de hârtie;</p> <p>e) în cazul în care aplicantul depune mai multe cereri de finanțare, acestea urmează a fi prezentate separat;</p> <p>f) dosarul urmează a fi pus într-un plic sigilat. Plicul, în partea exterioară, trebuie să conțină numărul de referință al apelului și titlul cererii de finanțare, denumirea programului și a domeniului de intervenție, denumirea și adresa completă a aplicantului, precum și cuvintele „Nu trebuie să fie deschise înainte de sesiunea de deschidere.”</p>	<p><del>depune fizic, la sediul autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională Agenției de dezvoltare regională la care este arondat aplicantul, în termenii prevăzuți de Ghid. Adresa și datele de contact ale persoanei responsabile vor fi indicate în anunțul publicat pe pagina web oficială a autorității și a agențiilor de dezvoltare regională;</del></p> <p>b) dosarele nu pot fi depuse în afara termenului de depunere indicat în anunțul concursului <del>nu vor fi examinate;</del></p> <p><del>e) dosarele depuse vor fi înregistrate într-un registru, iar aplicantului îi va fi eliberată confirmarea recepționării dosarului;</del></p> <p><del>d) dosarul de aplicare va fi depus în două exemplare, printate pe suport de hârtie;</del></p> <p><del>e) în cazul în care aplicantul depune mai multe cereri de finanțare, acestea urmează a fi prezentate separat;</del></p> <p><del>f) dosarul urmează a fi pus într-un plic sigilat. Plicul, în partea exterioară, trebuie să conțină numărul de referință al apelului și titlul cererii de finanțare, denumirea programului și a domeniului de intervenție, denumirea și adresa completă a aplicantului, precum și cuvintele „Nu trebuie să fie deschise înainte de sesiunea de deschidere.”</del></p> <p>Se completează cu sbct. 9), cu următorul cuprins:</p> <p>9) Aplicantul va fi notificat în sistem despre rezultatele depunerii.</p>	<p>Proiectelor de Dezvoltare Regională și Locală (SI GPPDRL), se propune ajustarea Hotărârii prin reglementarea procedurii depunerii online a propunerilor de proiecte la toate etapele aferente, ceea ce presupune excluderea unor proceduri/etape.</p>	<p>dezvoltare regională la care este arondat aplicantul, în termenii prevăzuți în Ghid;</p> <p>b) dosarele nu pot fi depuse în afara termenului de depunere indicat în anunțul concursului;</p> <p>c) exclus;</p> <p>d) exclus;</p> <p>e) exclus;</p> <p>f) exclus.</p> <p>9) Aplicantul va fi notificat în sistem despre rezultatele depunerii.</p>
<p><b><i>La Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 152/2022 - Regulamentul privind organizarea concursurilor pentru identificarea, evaluarea și aprobarea proiectelor în domeniul dezvoltării locale în cadrul Programului național „Satul european”, propuse spre finanțare din Fondul național pentru dezvoltare regională și locală</i></b></p>			

<p><b>Cap. I, Pct. 3</b> 2) la decizia Consiliului, în vederea implementării proiectelor pentru domeniile de intervenție specificate la măsurile 1.2, 2.1, 2.2, 2.3 și 2.4 din prezentul Regulament, pot fi organizate concursuri de oferire a unor granturi mici.</p>	<p><del>2) la decizia Consiliului, în vederea implementării proiectelor pentru domeniile de intervenție specificate la măsurile 1.2, 2.1, 2.2, 2.3 și 2.4 din prezentul Regulament, pot fi organizate concursuri de oferire a unor granturi mici.</del></p>	<p>Excluderea posibilității organizării concursurilor de oferire a unor granturi mici.</p>	<p>2) exclus.</p>
<p>...</p>	<p>După pct. 3 se completează cu un nou pct.: 3.<sup>1</sup> În scopul asigurării transparenței procesului de de selectare, evaluare, aprobare și implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare locală, apelurile de proiecte se vor desfășura prin intermediul Sistemului informațional pentru gestionarea programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală (SI GPPDRL).</p>	<p>Având în vedere lansarea în 2024 a Sistemului Informațional de Gestionare a Programelor și Proiectelor de Dezvoltare Regională și Locală (SI GPPDRL), se propune ajustarea Hotărârii prin reglementarea procedurii depunerii online a propunerilor de proiecte la toate etapele aferente, ceea ce presupune excluderea unor proceduri/etape.</p>	<p>3.<sup>1</sup> În scopul asigurării transparenței procesului de de selectare, evaluare, aprobare și implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare locală, apelurile de proiecte se vor desfășura prin intermediul Sistemului informațional pentru gestionarea programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală (SI GPPDRL).</p>
<p><b>Cap. II, pct. 5, Măsura 1.1, subpct. 4):</b> g) număr de rețele canalizare construite/reabilitate;</p>	<p>g) <del>număr de</del> lungime rețele canalizare construite/reabilitate (km);</p>	<p>Redactare tehnică.</p>	<p>g) lungime rețelele de canalizare construite/reabilitate (km);</p>
<p><b>Măsura 1.2</b> Indicatorii de produs în cadrul proiectelor de dezvoltare locală: a) grad de acoperire a străzilor și a spațiilor publice cu iluminat stradal.</p>	<p>a) <del>grad de acoperire a străzilor și a spațiilor publice cu iluminat stradal</del></p>	<p>Evitarea repetării cu lit. a) de la rezultatele scontate</p>	<p>a)exclus.</p>
<p>-</p>	<p>După Măsura 1.3 se completează cu o Măsură nouă: 1.4, cu următorul conținut: Măsura 1.4. Modernizarea/reparația capitală/reabilitarea drumurilor locale. 1) Prezenta măsură este orientată spre reparația, modernizarea sau reabilitarea drumurilor publice comunale (care asigură legătura dintre satul-reședință de comună și satele componente sau dintre acestea și obiectivele de interes comun) și străzilor (drumuri publice din</p>	<p>Calitatea precară a drumurilor locale din localitățile rurale a Republicii Moldova reprezintă una dintre cele mai acute probleme cu care se confruntă țara noastră. Această situație are un impact negativ direct asupra calității vieții oamenilor din mediul rural, îngreunând accesul la servicii de bază și împiedicând dezvoltarea</p>	<p>Măsura 1.4. Modernizarea/reparația capitală/reabilitarea drumurilor locale. 1) Prezenta măsură este orientată spre reparația, modernizarea sau reabilitarea drumurilor publice comunale (care asigură legătura dintre satul-reședință de comună și satele componente sau dintre acestea și obiectivele de interes comun) și străzilor</p>



	<p>interiorul localităților), care sunt proprietate publică a unităților administrative-teritoriale de nivelul întâi, prin următoarele tipuri de proiecte:</p> <p>a) reparația capitală a drumurilor comunale și străzilor principale.</p> <p>b) modernizarea sau reabilitarea drumurilor comunale și străzilor secundare .</p> <p>c) reabilitarea sau construcția căilor/platformelor pietonale de acces către instituțiile publice.</p> <p>2) Durata de implementare a proiectelor finanțate nu poate depăși 12 luni. Termenul de implementare poate fi extins până la 18 luni, la decizia entității de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală, în conformitate cu principiile și criteriile prevăzute în Ghidul de aplicare.</p> <p><i>Rezultatele scontate în cadrul proiectului:</i></p> <p>a) lungimea drumurilor locale (comunale și străzi) modernizate, reparate capital sau reabilite (km);</p> <p>b) lungimea căilor/platformelor pietonale de acces către instituțiile publice reabilite sau construite (km);</p> <p>Indicatorii de produs în cadrul proiectelor de dezvoltare locală:</p> <p>a) beneficiari finali ai drumurilor locale (comunale și străzi) modernizate, reparate capital sau reabilite (număr cetățeni);</p> <p>b) localități beneficiare ale drumurilor locale (comunale și străzi) construite/reabilite (număr).</p>	<p>economică a acestor comunități. În timpul ploilor, multe drumuri comunale devin impracticabile, ceea ce îngreunează accesul la serviciile publice cum ar fi școală, spital sau magazin.</p> <p>Potrivit prevederilor art. 11 alin. (8) și (9) din Legea nr. 397/2003 privind finanțele publice locale, administrațiile publice locale de nivelul întâi beneficiază de transferuri cu destinație generală pentru asigurarea cu resurse a domeniului propriu de activitate aferent infrastructurii drumurilor publice locale, calculate și distribuite proporțional numărului populației din teritoriul unității administrativ-teritoriale respective, însă aceste surse sunt insuficiente pentru întreținerea rețelei gestionate, iar drept consecință se atestă degradarea atractivității mediului economic, scăderea calității vieții și exodul populației din mediul rural.</p> <p>Includerea unei noi Măsuri pasibile de finanțare din FNDRL vine în sprijinul APL de a răspunde acestor provocări.</p> <p>Pentru această măsură vor fi eligibile APL de nivel I, iar sectoarele înaintate pentru intervenție trebuie să fie 100% conectate la rețelele edilitare (apeduct, canalizare, etc).</p>	<p>(drumuri publice din interiorul localităților), care sunt proprietate publică a unităților administrative-teritoriale de nivelul întâi, prin următoarele tipuri de proiecte:</p> <p>a) reparația capitală a drumurilor comunale și străzilor principale.</p> <p>b) modernizarea sau reabilitarea drumurilor comunale și străzilor secundare .</p> <p>c) reabilitarea sau construcția căilor/platformelor pietonale de acces către instituțiile publice.</p> <p>2) Durata de implementare a proiectelor finanțate nu poate depăși 12 luni. Termenul de implementare poate fi extins până la 18 luni, la decizia entității de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală, în conformitate cu principiile și criteriile prevăzute în Ghidul de aplicare.</p> <p><i>Rezultatele scontate în cadrul proiectului:</i></p> <p>a) lungimea drumurilor locale (comunale și străzi) modernizate, reparate capital sau reabilite (km);</p> <p>b)lungimea căilor/platformelor pietonale de acces către instituțiile publice reabilite sau construite (km);</p> <p>Indicatorii de produs în cadrul proiectelor de dezvoltare locală:</p> <p>a) beneficiari finali ai drumurilor locale (comunale și străzi) modernizate, reparate capital sau reabilite (număr cetățeni);</p> <p>b) localități beneficiare ale drumurilor locale (comunale și străzi) construite/reabilite (număr).</p>
<b>Cap. II, pct. 6, Măsura 2.1:</b>	Se propune în redacție nouă:	În scopul excluderii dublărilor și pentru sistematizarea obiectivelor	

<p>1) Proiectele finanțate în cadrul prezentei măsuri sunt orientate spre asigurarea accesului la servicii sociale de calitate, prin implementarea următoarelor tipuri de proiecte elaborate, inclusiv prin prisma accesibilizării persoanelor cu dificultăți în deplasare și persoanelor cu dizabilități:</p> <p>a) construcția/reconstrucția instituțiilor educaționale și sociale, inclusiv construcția/reconstrucția și dotarea creșelor/a grupelor de creșă, a centrelor de zi pentru copii, a centrelor de plasament temporar pentru copii, a caselor comunitare pentru copii în situație de risc, precum și a altor instituții de plasament pentru copii etc.;</p> <p>b) dotarea cu echipamente, utilaje și mobilier a instituțiilor educaționale ca măsură complementară a proiectelor de infrastructură la proiectele depuse la litera a);</p> <p>c) construcția/reconstrucția clădirilor administrative;</p> <p>d) construcția/reconstrucția clădirilor instituțiilor din sistemul de ocrotire a sănătății;</p> <p>e) dotarea cu echipamente, utilaje și mobilier a instituțiilor destinate prestării serviciilor sociale ca măsură complementară.</p>	<p>1) Proiectele finanțate în cadrul prezentei măsuri sunt orientate spre asigurarea accesului la servicii sociale de calitate, prin implementarea următoarelor tipuri de proiecte elaborate, inclusiv prin prisma oportunităților de încadrare a persoanelor din categorii social-vulnerabile și accesibilizării persoanelor cu dificultăți în deplasare și persoanelor cu dizabilități:</p> <p>a) construcția/reconstrucția instituțiilor educaționale și sociale, inclusiv construcția/reconstrucția și dotarea creșelor/a grupelor de creșă;</p> <p>b) construcția/reconstrucția clădirilor administrative;</p> <p>c) construcția/reconstrucția clădirilor instituțiilor din sistemul de ocrotire a sănătății, destinate prestării serviciilor medicale;</p> <p>d) construcția/reconstrucția clădirilor destinate centrelor de zi pentru copii, centrelor de plasament temporar pentru copii, caselor comunitare pentru copii în situație de risc, precum și altor instituții de plasament pentru copii etc.;</p> <p>e) construcția/reconstrucția centrelor de îngrijire pentru persoane în etate, inclusiv azilele pentru bătrâni și pentru persoane cu necesități speciale;</p> <p>f) construcția/reconstrucția centrelor multifuncționale;</p> <p>g) construcția/reconstrucția centrelor maternale;</p> <p>h) construcția/reconstrucția centrelor de plasament pentru victimele violenței în familie;</p> <p>i) construcția/reconstrucția centrelor de asistență și consiliere pentru agresorii familiali;</p> <p>j) dotarea cu echipamente, utilaje și mobilier a instituțiilor publice ca măsură complementară a</p>	<p>de intervenție se propune transferarea obiectivelor de intervenție ce vizează instituțiile de prestări servicii sociale și medicale de la Măsura 2.3 la Măsura 2.1, care va fi specifică pentru toate clădirile publice, indiferent de destinația funcțională a acestora.</p>	<p>1) Proiectele finanțate în cadrul prezentei măsuri sunt orientate spre asigurarea accesului la servicii sociale de calitate, prin implementarea următoarelor tipuri de proiecte elaborate, inclusiv prin prisma oportunităților de încadrare a persoanelor din categorii social-vulnerabile și accesibilizării persoanelor cu dificultăți în deplasare și persoanelor cu dizabilități:</p> <p>a) construcția/reconstrucția instituțiilor educaționale și sociale, inclusiv construcția/reconstrucția și dotarea creșelor/a grupelor de creșă;</p> <p>b) construcția/reconstrucția clădirilor administrative;</p> <p>c) construcția/reconstrucția clădirilor instituțiilor din sistemul de ocrotire a sănătății, destinate prestării serviciilor medicale;</p> <p>d) construcția/reconstrucția clădirilor destinate centrelor de zi pentru copii, centrelor de plasament temporar pentru copii, caselor comunitare pentru copii în situație de risc, precum și altor instituții de plasament pentru copii etc.;</p> <p>e) construcția/reconstrucția centrelor de îngrijire pentru persoane în etate, inclusiv azilele pentru bătrâni și pentru persoane cu necesități speciale;</p> <p>f) construcția/reconstrucția centrelor multifuncționale;</p> <p>g) construcția/reconstrucția centrelor maternale;</p> <p>h) construcția/reconstrucția centrelor de plasament pentru victimele violenței în familie;</p>
--	---	--	--

	proiectelor de infrastructură depuse la litera a-i.		i) construcția/reconstrucția centrelor de asistență și consiliere pentru agresorii familiari; j) dotarea cu echipamente, utilaje și mobilier a instituțiilor publice ca măsură complementară a proiectelor de infrastructură depuse la litera a-i).
<p><b>Cap. II, pct. 6,</b> <i>Măsura 2.3. Construcția, reconstrucția edificiilor sportive, a edificiilor destinate prestării serviciilor sociale, inclusiv a infrastructurii medicale</i></p> <p>1) Proiectele finanțate în cadrul prezentei măsuri sunt orientate spre asigurarea implementării unor politici sociale eficiente pentru antrenarea copiilor, tinerilor și adulților în activități sportive. Un aspect important al măsurii îl reprezintă dezvoltarea oportunităților de încadrare a persoanelor din categorii social-vulnerabile, asigurarea accesului persoanelor cu necesități speciale la servicii sociale de calitate, prin implementarea următoarelor tipuri de proiecte:</p> <p>a) construcția și reconstrucția edificiilor sportive, inclusiv a terenurilor de sport, a terenurilor de joacă pentru copii etc.;</p> <p>b) înființarea și amenajarea zonelor de agrement în conformitate cu Legea nr. 591/1999 cu privire la spațiile verzi ale localităților urbane și rurale (parcuri, locuri de joacă pentru copii, terenuri de sport, piste pentru bicicliști);</p> <p>c) construcția/reconstrucția clădirilor destinate centrelor de zi pentru copii, centrelor de plasament temporar pentru copii, caselor comunitare pentru copii în</p>	<p>Se propune în redacție nouă: <i>Măsura 2.3. Construcția, reconstrucția edificiilor sportive și a infrastructurii de recreere</i></p> <p>1) Proiectele finanțate în cadrul prezentei măsuri sunt orientate spre asigurarea implementării unor politici sociale eficiente pentru crearea condițiilor de recreere activă a populației și antrenarea copiilor, tinerilor și adulților în activități sportive, prin implementarea următoarelor tipuri de proiecte:</p> <p>a) construcția și reconstrucția edificiilor sportive, inclusiv a terenurilor de sport, a terenurilor de joacă pentru copii etc.;</p> <p>b) înființarea și amenajarea zonelor de agrement în conformitate cu Legea nr. 591/1999 cu privire la spațiile verzi ale localităților urbane și rurale (parcuri, locuri de joacă pentru copii, terenuri de sport, piste pentru bicicliști);</p> <p>c) dotarea cu echipamente, utilaje și mobilier, ca măsură complementară a proiectelor de infrastructură depuse la litera a-b);</p>	<p>În scopul excluderii dublărilor și pentru sistematizarea obiectivelor de intervenție s-a propus transferarea obiectivelor de intervenție ce vizează instituții de prestării servicii sociale și medicale la Măsura 2.1, astfel la Măsura 2.3 fiind rămase intervenții în infrastructura de sport și recreere.</p> <p>Intervențiile în construcția/reconstrucția căilor/platformelor pietonale de acces către instituțiile de menire socio-culturală se propun a fi transferate la noua măsură de finanțare 1.4 ce vizează drumuri locale.</p>	<p><i>Măsura 2.3. Construcția, reconstrucția edificiilor sportive și a infrastructurii de recreere</i></p> <p>1) Proiectele finanțate în cadrul prezentei măsuri sunt orientate spre asigurarea implementării unor politici sociale eficiente pentru crearea condițiilor de recreere activă a populației și antrenarea copiilor, tinerilor și adulților în activități sportive, prin implementarea următoarelor tipuri de proiecte:</p> <p>a) construcția și reconstrucția edificiilor sportive, inclusiv a terenurilor de sport, a terenurilor de joacă pentru copii etc.;</p> <p>b) înființarea și amenajarea zonelor de agrement în conformitate cu Legea nr. 591/1999 cu privire la spațiile verzi ale localităților urbane și rurale (parcuri, locuri de joacă pentru copii, terenuri de sport, piste pentru bicicliști);</p> <p>c) dotarea cu echipamente, utilaje și mobilier, ca măsură complementară a proiectelor de infrastructură depuse la litera a-b);</p>

<p>situație de risc, precum și altor instituții de plasament pentru copii etc.;</p> <p>d) construcția/reconstrucția centrelor de îngrijire pentru persoane în etate și persoane cu necesități speciale;</p> <p>e) construcția/reconstrucția centrelor/azilelor pentru bătrâni;</p> <p>f) construcția/reconstrucția centrelor maternale;</p> <p>g) construcția/reconstrucția clădirilor destinate prestării serviciilor medicale;</p> <p>h) construcția/reconstrucția centrelor de plasament pentru victimele violenței în familie;</p> <p>i) construcția/reconstrucția centrelor de asistență și consiliere pentru agresorii familiali;</p> <p>j) construcția/reconstrucția căilor/platformelor pietonale de acces către instituțiile de menire socioculturală.</p> <p><i>Rezultat scontat în cadrul proiectului:</i> număr de beneficiari direcți ai serviciilor sociale vizați.</p> <p><i>Indicator de produs în cadrul proiectelor de dezvoltare locală:</i> număr de instituții de menire socială reabilite/amenajate.</p>	<p>Se propune în redacție nouă:</p> <p>Rezultat scontat în cadrul proiectului: număr de beneficiari direcți ai infrastructurii create.</p> <p>Indicatori de produs în cadrul proiectelor de dezvoltare locală:</p> <p>a) număr de locații/edificii sportive, terenuri de sport, terenuri de joacă pentru copii construite/reabilite/amenajate;</p> <p>b) număr de zone/parcuri de agrement reabilite/amenajate.</p>	<p>Ajustarea indicatorilor de produs și rezultat, conform obiectivelor actualizate ale măsurii 2.3</p>	<p>Rezultat scontat în cadrul proiectului: număr de beneficiari direcți ai infrastructurii create.</p> <p>Indicatori de produs în cadrul proiectelor de dezvoltare locală:</p> <p>a) număr de locații/edificii sportive, terenuri de sport, terenuri de joacă pentru copii construite/reabilite/amenajate;</p> <p>b) număr de zone/parcuri de agrement reabilite/amenajate.</p>
<p><b>Pct. 7</b></p> <p>1) Proiectele finanțate în cadrul prezentei măsuri sunt orientate spre asigurarea suportului necesar autorităților administrației publice locale în atragerea surselor financiare ale partenerilor de dezvoltare sau din surse ale programelor</p>	<p><b>Pct. 7</b></p> <p>1) Proiectele finanțate în cadrul prezentei măsuri sunt orientate spre asigurarea suportului necesar autorităților administrației publice locale în atragerea surselor financiare ale partenerilor de dezvoltare sau din surse ale programelor de cooperare</p>	<p>În contextul includerii noii măsuri de finanțare, 1.4, se impune completarea.</p>	<p><b>Pct. 7</b></p> <p>1) Proiectele finanțate în cadrul prezentei măsuri sunt orientate spre asigurarea suportului necesar autorităților administrației publice locale în atragerea surselor financiare ale partenerilor de dezvoltare sau din surse ale programelor de</p>

de cooperare transfrontalieră/transnațională, prin implementarea proiectelor investiționale eligibile conform măsurilor 1.1, 1.2, 2.1, 2.2, 2.3 și 2.4.	transfrontalieră/transnațională, prin implementarea proiectelor investiționale eligibile conform măsurilor 1.1, 1.2, 1.4, 2.1, 2.2, 2.3 și 2.4.		cooperare transfrontalieră/transnațională, prin implementarea proiectelor investiționale eligibile conform măsurilor 1.1, 1.2, 1.4, 2.1, 2.2, 2.3 și 2.4.
<b>Pct. 8</b> 1) apel competitiv pentru selectarea programelor și proiectelor eligibile conform măsurilor de finanțare 1.1, 1.2, 2.1, 2.2, 2.3 și 2.4; ... 4) apel competitiv de granturi mici pentru măsurile 1.2, 2.1, 2.2, 2.3 și 2.4, în condițiile și termenele aprobate de către Consiliu.	1) apel competitiv pentru selectarea <del>programelor</del> și proiectelor eligibile conform măsurilor de finanțare 1.1, 1.2, 1.4, 2.1, 2.2, 2.3 și 2.4; ... 4) <del>apel competitiv de granturi mici pentru măsurile 1.2, 2.1, 2.2, 2.3 și 2.4, în condițiile și termenele aprobate de către Consiliu.</del>	Redactare tehnică, inclusiv în contextul noii măsuri de finanțare, 1.4,  Excluderea posibilității organizării apelurilor de granturi mici.	1) apel competitiv pentru selectarea proiectelor eligibile conform măsurilor de finanțare 1.1, 1.2, 1.4, 2.1, 2.2, 2.3 și 2.4; ... 4) exclus.
<b>Pct. 9</b> În cadrul concursurilor de finanțare a programelor și proiectelor în domeniul dezvoltării locale sunt eligibile toate autoritățile administrației publice locale de nivelul întâi.	<b>9.</b> În cadrul concursurilor de finanțare a programelor și proiectelor în domeniul dezvoltării locale sunt eligibile toate autoritățile administrației publice locale de nivelul întâi, care dispun de Planuri Urbanistice Generale sau care au aplicat pentru măsura 1.3.	Obligativitatea deținerii Planurilor Urbanistice Generale de către aplicanții la proiecte.	<b>9.</b> În cadrul concursurilor de finanțare a programelor și proiectelor în domeniul dezvoltării locale sunt eligibile toate autoritățile administrației publice locale de nivelul întâi, care dispun de Planuri Urbanistice Generale sau care au aplicat la măsura 1.3.
-	Se completează cu două puncta noi, cu următorul conținut: 9 <sup>1</sup> . Pentru măsura 1.3 sunt eligibile toate autoritățile administrației publice locale de nivelul întâi. 9 <sup>2</sup> . Pentru măsura 1.4 sunt eligibile APL-urile de nivelul întâi conectate la infrastructura de apă și canalizare sau a căror aliniament (conform Planului de amenajare a teritoriului, secțiunea apă și sanitație) nu afectează drumurile selectate spre intervenție.	Reglementarea unor excepții pentru Măsurile 1.3 și 1.4	9 <sup>1</sup> . Pentru măsura 1.3 sunt eligibile toate autoritățile administrației publice locale de nivelul întâi. 9 <sup>2</sup> . Pentru măsura 1.4 sunt eligibile APL-urile de nivelul întâi conectate la infrastructura de apă și canalizare sau a căror aliniament (conform Planului de amenajare a teritoriului, secțiunea apă și sanitație) nu afectează drumurile selectate spre intervenție.
<b>Cap. IV, Secțiunea 1</b> <b>22<sup>1</sup>.</b> În cadrul măsurilor 1.2, 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, pentru localitățile cu o populație de	<b>22<sup>1</sup>.</b> În cadrul măsurilor 1.2, 1.4, 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, pentru localitățile cu o populație de până la	Completare în contextul includerii noii măsuri 1.4	<b>22<sup>1</sup>.</b> În cadrul măsurilor 1.2, 1.4, 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, pentru localitățile cu o populație de

până la 1 500 de locuitori, cuantumul alocațiilor pentru un proiect nu poate depăși 1 milion de lei pe localitate.	1 500 de locuitori, cuantumul alocațiilor pentru un proiect nu poate depăși 1 milion de lei pe localitate.		până la 1 500 de locuitori, cuantumul alocațiilor pentru un proiect nu poate depăși 1 milion de lei pe localitate.
-	După pct. 22 <sup>2</sup> se completează cu un punct nou cu următorul cuprins: 22 <sup>3</sup> . În cadrul măsurii 1.4, pentru proiectele în valoare de peste 5 milioane de lei, aplicații vor asigura o contribuție financiară de 10% din costul proiectului.	Reglementarea obligației cofinanțării pentru proiecte selectate în cadrul Măsurii 1.4, a căror valoare depășește 5 mln lei.	22 <sup>3</sup> . În cadrul măsurii 1.4, pentru proiectele în valoare de peste 5 milioane de lei, aplicații vor asigura o contribuție financiară de 10% din costul proiectului.
<b>Secțiunea 2</b> -	După pct. 24 se adaugă un nou punct în următoarea redacție: 24 <sup>1</sup> . În cazul în care proiectul finanțat din sursele partenerilor de dezvoltare stabilește termeni de achitare a contribuției sau de executare a proiectului, până la aprobarea finanțării din Fond, se consideră eligibile costurile realizate până la semnarea contractului de finanțare, dar după înregistrarea cererii de finanțare la entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală.	Conform condițiilor generale de eligibilitate a costurilor în cadrul proiectelor de dezvoltare locală, sunt considerate eligibile costurile generate (executate și documentate) după semnarea contractului de finanțare, conform p. 17 (8), Anexa nr. 3 la HG 152/2022. Aceste previziuni sunt aplicate și pentru proiectele de cofinanțare externă. Totodată sunt atestate cazuri când condițiile de finanțare din sursele partenerilor de dezvoltare impun un termen anumit pentru executarea proiectului și respectiv, generarea costurilor sau, după caz, de achitare a contribuției de către beneficiari către partenerii de dezvoltare, care poate să expire până la semnarea contractului de finanțare din FNDRL. Pentru aceste cazuri se propune includerea unui nou punct, care acordă eligibilitatea costurilor sau contribuției achitate până la semnarea contractului de finanțare din FNDRL, dar după înregistrarea cererii de finanțare, adică costurile	24 <sup>1</sup> . În cazul în care proiectul finanțat din sursele partenerilor de dezvoltare stabilește termeni de achitare a contribuției sau de executare a proiectului, până la aprobarea finanțării din Fond, se consideră eligibile costurile realizate până la semnarea contractului de finanțare, dar după înregistrarea cererii de finanțare la entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală.

		generate până la depunerea cererii de finanțare vor fi în continuare neeligibile.	
<p><b>Cap. V, Secțiunea 1</b></p> <p><b>28.</b> Procesul de organizare a concursului conform măsurilor de finanțare 1.1, 1.2, 2.1, 2.2, 2.3 și 2.4 este realizat în trei etape:</p> <p><b>2):</b> ...</p>	<p><b>28.</b> Procesul de organizare a concursului conform măsurilor de finanțare 1.1, 1.2, 1.4, 2.1, 2.2, 2.3 și 2.4 este realizat în trei etape:</p> <p>Se completează cu o literă nouă, cu următorul cuprins:</p> <p>c) cererile vor fi depuse online, prin intermediul SI GPPDRL, cu excepția documentației tehnice, care se depune la sediul entității de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală.</p>	<p>Completare necesară în contextul includerii noii măsuri de finanțare: 1.4</p> <p>Având în vedere lansarea în 2024 a Sistemului Informațional de Gestionare a Programelor și Proiectelor de Dezvoltare Regională și Locală (SI GPPDRL), se propune ajustarea inclusiv a Anexei 3 prin reglementarea procedurii depunerii online a propunerilor de proiecte la toate etapele aferente, ceea ce presupune excluderea unor proceduri/etape.</p>	<p><b>28.</b> Procesul de organizare a concursului conform măsurilor de finanțare 1.1, 1.2, 1.4, 2.1, 2.2, 2.3 și 2.4 este realizat în trei etape:</p> <p>c) cererile vor fi depuse online, prin intermediul SI GPPDRL, cu excepția documentației tehnice, care se depune la sediul entității de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală.</p>
<p><b>alin. 3):</b></p> <p>b) entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală, în termen de 15 zile de la data finalizării proceselor de depunere a cererilor de finanțare, va asigura realizarea evaluării administrative a cererii de finanțare, a completitudinii, a veridicității și a conformității datelor. În cadrul evaluării administrative vor fi excluse proiectele care nu au documentația tehnică respectivă.</p>	<p>b) entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală, în termen de 15 zile de la data finalizării proceselor de depunere a cererilor de finanțare, va asigura realizarea evaluării administrative a cererii de finanțare, a completitudinii, a veridicității și a conformității datelor, în termenii stabiliți de Ghidul de aplicare la concurs; <del>În cadrul evaluării administrative vor fi excluse proiectele care nu au documentația tehnică respectivă.</del></p> <p>După lit. f) se adugă o lit. nouă:</p> <p>f)<sup>1</sup> proiectele care nu au documentația tehnică conformă, vor fi propuse Comisiei de evaluare pentru a fi excluse din concurs; se propune în redacție nouă:</p>	<p>Se propune excluderea termenului de realizare a evaluării administrative, acesta urmând a fi stabilit în Ghidul de aplicare la concurs, aprobat de către CNCDR.</p>	<p>b) entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală, va asigura realizarea evaluării administrative a cererilor de finanțare, a completitudinii, a veridicității și a conformității datelor, în termenii stabiliți de Ghidul de aplicare la concurs;</p> <p>...</p> <p>f)<sup>1</sup> proiectele care nu au documentația tehnică conformă, vor fi propuse Comisiei de evaluare pentru a fi excluse din concurs;</p>

<p>k) rezultatele evaluării comisiei de evaluare sunt consemnate într-un raport, care sunt aduse la cunoștința aplicanților în termen de 3 zile de la data semnării raportului. În baza raportului, autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională elaborează anexa la Documentul unic de program, care se înaintează spre avizare Consiliului și, ulterior, spre aprobare prin hotărâre a Guvernului.</p>	<p>k) rezultatele evaluării comisiei de evaluare sunt consemnate într-un raport, în baza căruia, autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională elaborează anexa la Documentul unic de program, care se înaintează spre avizare Consiliului și, ulterior, spre aprobare prin hotărâre a Guvernului. În termen de 3 zile lucrătoare de la data înregistrării deciziei de avizare de către Consiliu, rezultatele concursului și evaluării proiectelor se aduc la cunoștința aplicanților. În termen de 3 zile lucrătoare de la data recepționării rezultatelor evaluării, aplicanții pot depune o contestație către entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală, care va fi examinată de către comisia de evaluare.</p>	<p>Pentru reglementarea procedurii de contestare a rezultatelor concursului, se propune o nouă redacție.</p>	<p>k) rezultatele evaluării comisiei de evaluare sunt consemnate într-un raport, în baza căruia, autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională elaborează anexa la Documentul unic de program, care se înaintează spre avizare Consiliului și, ulterior, spre aprobare prin hotărâre a Guvernului. În termen de 3 zile lucrătoare de la data înregistrării deciziei de avizare de către Consiliu, rezultatele concursului și evaluării proiectelor se aduc la cunoștința aplicanților. În termen de 3 zile lucrătoare de la data recepționării rezultatelor evaluării, aplicanții pot depune o contestație către entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală, care va fi examinată de către comisia de evaluare.</p>
<p><b>Cap. V, Secțiunea 2, pct. 29:</b> 1) aplicanții vor utiliza doar formularele prevăzute în Ghidul de aplicare, aprobat de Consiliu; ... 3) documentele completate manual vor fi respinse;  4) aplicanții pot depune un singur proiect per domeniu de intervenție; ...</p>	<p>1) aplicanții vor utiliza doar formularele prevăzute în Ghidul de aplicare, aprobat de Consiliu și integrate în SI GPPDRL; ... <del>3) documentele completate manual vor fi respinse;</del>  4) aplicanții pot depune un singur proiect per domeniu de intervenție, cu excepția unităților administrativ teritoriale amalgamate, care pot depune mai multe proiecte per domeniu de intervenție;</p>	<p>Având în vedere lansarea în 2024 a Sistemului Informațional de Gestionare a Programelor și Proiectelor de Dezvoltare Regională și Locală (SI GPPDRL), se propune ajustarea inclusiv a Anexei 3 prin reglementarea procedurii depunerii online a propunerilor de proiecte la toate etapele aferente, ceea ce presupune excluderea unor proceduri/etape.  Includerea unor stimulente pentru procesul de amalgamare voluntară.</p>	<p>1) aplicanții vor utiliza doar formularele prevăzute în Ghidul de aplicare, aprobat de Consiliu și integrate în SI GPPDRL; ... 3)exclus.  4) aplicanții pot depune un singur proiect per domeniu de intervenție, cu excepția unităților administrativ teritoriale amalgamate, care pot depune mai multe proiecte per domeniu de intervenție;</p>



<p>7) modelele documentelor prevăzute la subpunctul 6) vor fi elaborate de către autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională, aprobate de Consiliu și publicate pe pagina web oficială a autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională;</p> <p>8) c) proiectul tehnic și materialele grafice, schițele, desenele tehnice (planul situațional, planul general, planurile arhitecturale), în cazul în care acest aspect este reglementat conform prevederilor Legii nr. 163/2010 privind autorizarea executării lucrărilor de construcție;</p> <p>9) a) dosarul cererii de finanțare se depune la sediul entității de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală indicat în anunț; b) dosarele depuse în afara termenului de depunere indicat în anunțul concursului nu vor fi examinate; c) dosarele depuse vor fi înregistrate într-un registru, iar aplicantului îi va fi eliberată confirmarea recepționării dosarului; d) dosarul va fi depus în două exemplare, pe suport de hârtie și în varianta electronică, la solicitare;</p>	<p>7) modelele documentelor prevăzute la subpunctul 6) vor fi elaborate de către autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională, aprobate de Consiliu, integrate în SI GPPDRL și publicate pe pagina web oficială a autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională;</p> <p>c) proiectul tehnic și materialele grafice, schițele, desenele tehnice (planul situațional, planul general, planurile arhitecturale), în cazul în care acest aspect este reglementat conform prevederilor Legii nr. 163/2010 privind autorizarea executării lucrărilor de construcție Codului urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023;</p> <p>9) a) dosarul cererii de finanțare se depune online, prin intermediul SI GPPDRL, cu excepția documentației tehnice care se depune la sediul entității de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală indicat în anunț; b) dosarele nu vor putea fi depuse în afara termenului de depunere indicat în anunțul concursului <del>nu vor fi examinate;</del> e) <del>dosarele depuse vor fi înregistrate într-un registru, iar aplicantului îi va fi eliberată confirmarea recepționării dosarului;</del> d) dosarul va fi depus în două exemplare, pe suport de hârtie și în varianta electronică, la solicitare;</p>	<p>Având în vedere lansarea în 2024 a Sistemului Informațional de Gestionare a Programelor și Proiectelor de Dezvoltare Regională și Locală (SI GPPDRL), se propune ajustarea inclusiv a Anexei 3 prin reglementarea procedurii depunerii online a propunerilor de proiecte la toate etapele aferente, ceea ce presupune excluderea unor proceduri/etape.</p> <p>Rectificarea trimiterii la legislația ce reglementează autorizarea executării lucrărilor în construcții – CUC nr. 434/2023, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>Având în vedere lansarea în 2024 a Sistemului Informațional de Gestionare a Programelor și Proiectelor de Dezvoltare Regională și Locală (SI GPPDRL), se propune ajustarea inclusiv a Anexei 3 prin reglementarea procedurii depunerii online a propunerilor de proiecte la toate etapele aferente, ceea ce presupune excluderea unor proceduri/etape.</p>	<p>7) modelele documentelor prevăzute la subpunctul 6) vor fi elaborate de către autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională, aprobate de Consiliu, integrate în SI GPPDRL și publicate pe pagina web oficială a autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională;</p> <p>c) proiectul tehnic și materialele grafice, schițele, desenele tehnice (planul situațional, planul general, planurile arhitecturale), în cazul în care acest aspect este reglementat conform prevederilor Codului urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023;</p> <p>9) a) dosarul cererii de finanțare se depune online, prin intermediul SI GPPDRL, cu excepția documentației tehnice care se depune la sediul entității de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală indicat în anunț; b) dosarele nu vor putea fi depuse în afara termenului indicat în anunțul concursului. c) exclus; d) dosarul va fi depus în două exemplare, pe suport de hârtie și în varianta electronică, la solicitare; e) exclus. 10) exclus.</p>
---	---	---	---

<p>e) în cazul în care aplicantul depune mai multe cereri de finanțare, acestea urmează a fi prezentate separat;</p> <p>10) dosarul va fi depus într-un colet sigilat, al cărui antet va conține: numărul de referință al apelului și titlul cererii de finanțare; denumirea programului și a domeniului de intervenție; denumirea și adresa completă a solicitantului, precum și inscripția „Va fi deschis doar în cadrul sesiunii de deschidere.”</p>	<p><del>e) în cazul în care aplicantul depune mai multe cereri de finanțare, acestea urmează a fi prezentate separat;</del></p> <p><del>10) dosarul va fi depus într-un colet sigilat, al cărui antet va conține: numărul de referință al apelului și titlul cererii de finanțare; denumirea programului și a domeniului de intervenție; denumirea și adresa completă a solicitantului, precum și inscripția „Va fi deschis doar în cadrul sesiunii de deschidere.”</del></p>		
<p><b>30.</b> Procesul de identificare, selectare și aprobare a finanțării proiectelor este realizat în următoarele etape:</p> <p>1) în urma finalizării termenului de depunere a cererilor de finanțare, entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va asigura prezentarea dosarelor depuse pe adresa autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională. Dosarul urmează a fi transmis spre examinare către subdiviziunea responsabilă de domeniul urbanismului din cadrul autorității administrației publice centrale cu competențe în domeniu;</p> <p>2) subdiviziunea responsabilă de domeniul urbanismului din cadrul autorității administrației publice centrale cu competențe în domeniu va examina și</p>	<p><b>30.</b> Procesul de identificare, selectare și aprobare a finanțării proiectelor este realizat în următoarele etape, fiind utilizate doar formularele prevăzute în Ghidul de aplicare, aprobat de Consiliu și integrate în SI GPPDRL:</p> <p>1) în urma finalizării termenului de depunere a cererilor de finanțare, entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va asigura prezentarea dosarelor depuse pe adresa autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională. Dosarul urmează a fi transmis spre examinare către subdiviziunea responsabilă de domeniul urbanismului din cadrul autorității administrației publice centrale cu competențe în domeniu; realizarea evaluării administrative a cererii de finanțare, a completitudinii, a veridicității și a conformității datelor, în termenii stabiliți de Ghidul de aplicare pentru finanțare;</p> <p>2) după promovarea evaluării administrative, consemnată prin proces-verbal al entității de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală, subdiviziunea</p>	<p>Având în vedere lansarea în 2024 a Sistemului Informațional de Gestionare a Programelor și Proiectelor de Dezvoltare Regională și Locală (SI GPPDRL), se propune reglementarea procedurii depunerii online a propunerilor de proiecte la toate etapele aferente, ceea ce presupune excluderea unor proceduri/etape.</p>	<p><b>30.</b> Procesul de identificare, selectare și aprobare a finanțării proiectelor este realizat în următoarele etape, fiind utilizate doar formularele prevăzute în Ghidul de aplicare, aprobat de Consiliu și integrate în SI GPPDRL:</p> <p>1) în urma finalizării termenului de depunere a cererilor de finanțare, entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va asigura realizarea evaluării administrative a cererii de finanțare, a completitudinii, a veridicității și a conformității datelor, în termenii stabiliți de Ghidul de aplicare pentru finanțare;</p> <p>2) după promovarea evaluării administrative, consemnată prin proces-verbal al entității de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare</p>

<p>va prezenta, în termen de 30 de zile, avizele necesare asupra dosarelor depuse;</p> <p>4) entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală restituie aplicanților cererile de finanțare care au primit avize negative de la subdiviziunea responsabilă de domeniul urbanismului din cadrul autorității administrației publice centrale cu competențe în domeniu.</p>	<p>responsabilă de domeniul urbanismului din cadrul autorității administrației publice centrale cu competențe în domeniu va examina și va prezenta, în termen de 30 de zile, avizele necesare asupra dosarelor depuse;</p> <p>Se expune în redacție nouă:</p> <p>4) în termen de 3 zile lucrătoare de la data înregistrării deciziei de avizare de către Consiliu, rezultatele avizării proiectelor pentru finanțare se aduc la cunoștința aplicanților de către entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală.</p>		<p>regională și locală, subdiviziunea responsabilă de domeniul urbanismului din cadrul autorității administrației publice centrale cu competențe în domeniu va examina și va prezenta, în termen de 30 de zile, avizele necesare asupra dosarelor depuse;</p> <p>4) în termen de 3 zile lucrătoare de la data înregistrării deciziei de avizare de către Consiliu, rezultatele avizării proiectelor pentru finanțare se aduc la cunoștința aplicanților de către entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală.</p>
<p><b>31.</b> În cazul proiectelor finanțate din surse externe, selectarea proiectelor este realizată în următoarele etape:</p> <p>2) aplicanții eligibili vor prezenta entității de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală o cerere de finanțare, la care vor anexa:</p>	<p><b>31.</b> În cazul proiectelor finanțate din surse externe, selectarea proiectelor este realizată în următoarele etape, fiind utilizate doar formularele prevăzute în Ghidul de aplicare, aprobat de Consiliu și integrate în SI GPPDRL:</p> <p>Se expune în redacție nouă:</p> <p>2) la cererea de finanțare înregistrată, se vor anexa:</p>	<p>Având în vedere lansarea în 2024 a Sistemului Informațional de Gestionare a Programelor și Proiectelor de Dezvoltare Regională și Locală (SI GPPDRL), se propune reglementarea procedurii depunerii online a propunerilor de proiecte la toate etapele aferente, ceea ce presupune excluderea unor proceduri/etape.</p>	<p><b>31.</b> În cazul proiectelor finanțate din surse externe, selectarea proiectelor este realizată în următoarele etape, fiind utilizate doar formularele prevăzute în Ghidul de aplicare, aprobat de Consiliu și integrate în SI GPPDRL:</p> <p>2) la cererea de finanțare înregistrată, se vor anexa:</p>

3) entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va examina eligibilitatea aplicantului și, după caz, a partenerilor săi, precum și eligibilitatea proiectului conform măsurilor 1.1, 1.2, 2.1, 2.2, 2.3 și 2.4;	3) entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va examina eligibilitatea aplicantului și, după caz, a partenerilor săi, precum și eligibilitatea proiectului conform măsurilor 1.1, 1.2, 1.4, 2.1, 2.2, 2.3 și 2.4;	Completare necesară în contextul includerii noii măsuri de finanțare: 1.4	3) entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală va examina eligibilitatea aplicantului și, după caz, a partenerilor săi, precum și eligibilitatea proiectului conform măsurilor 1.1, 1.2, 1.4, 2.1, 2.2, 2.3 și 2.4;
<b>Cap. V, Secțiunea a 4-a</b>	Se exclude integral.	Se propune excluderea posibilității organizării concursurilor de granturi mici.	Secțiunea a 4-a – exclus.



Nr. 06-1071 din 03.03.2025

**Cancelaria de Stat**

*e-mail:* [cancelaria@gov.md](mailto:cancelaria@gov.md)

În temeiul pct. 197 din Regulamentul Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 610/2018, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale prezintă spre înregistrare proiectul hotărârii Guvernului *pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 152/2022 cu privire la aprobarea Regulamentului privind gestionarea mijloacelor financiare ale Fondului național pentru dezvoltare regională și locală.*

### **CERERE**

#### **privind înregistrarea de către Cancelaria de Stat a proiectelor de acte ale Guvernului**

<b>Nr. crt.</b>	<b>Criterii de înregistrare</b>	<b>Nota autorului</b>
1.	Categoria și denumirea proiectului	Proiectul hotărârii Guvernului <i>pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 152/2022 cu privire la aprobarea Regulamentului privind gestionarea mijloacelor financiare ale Fondului național pentru dezvoltare regională și locală.</i>
2.	Autoritatea care a elaborat proiectul	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale.
3.	Justificarea depunerii cererii	Proiectul de hotărâre a Guvernului este elaborat în vederea realizării prevederilor Legii nr. 27/2022 privind Fondul național pentru dezvoltare regională și locală.
4.	Referința la documentul de planificare care prevede elaborarea proiectului ( <i>PNA, PND, PNR, alte documente de planificare sectoriale</i> )	Elaborarea proiectului hotărârii Guvernului este prevăzută la acțiunea 245 din Planul național de reglementări pentru 2025, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 841/2024.
5.	Lista autorităților și instituțiilor a căror avizare este necesară	Cancelaria de Stat Ministerul Finanțelor

		Ministerul Muncii și Protecției Sociale Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării Ministerul Culturii Ministerul Educației și Cercetării Congresul Autorităților Locale din Moldova
	Expertiza juridică Expertiza anticorupție	Ministerul Justiției Centrul Național Anticorupție
6.	Termenul-limită pentru depunerea avizelor/expertizelor	10 zile lucrătoare
7.	Persoana responsabilă de promovarea proiectului	Veronica Eșanu, Consultant principal, Direcția politici și programe integrate de dezvoltare regională și locală, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; Tel: 022 250 638; email: <a href="mailto:veronica.esanu@midr.gov.md">veronica.esanu@midr.gov.md</a> .
8.	Anexe	1. Proiectul hotărârii de Guvern; 2. Nota de fundamentare la proiectul hotărârii Guvernului; 3. Tabel comparativ.
9.	Data și ora depunerii cererii	Conform semnăturii electronice.
10.	Semnătura	Semnat electronic.

**Secretar general**

**Angela ȚURCANU**

Ex: Veronica Eșanu  
 Tel: 022-250-638  
 Email: [veronica.esanu@midr.gov.md](mailto:veronica.esanu@midr.gov.md)